
 

69 
 

บทที ่4 

ผลการวจิยั 

ในบทน้ีจะกล่าวถึงผลการวิเคราะห์ลักษณะการกระจายตัวของน ้ าท่ า ลักษณะของ
ค่าพารามิเตอร์แต่ละตวัท่ีมีความสัมพนัธ์กบัในสมการการสูญเสียดินสากลดดัแปลง (MUSLE) และ
ผลจากการประยุกต์เม่ือใช้สมการการสูญเสียดินสากลดัดแปลงไปใช้ในการประมาณค่าปริมาณ
ตะกอนท่ีไหลออกจากลุ่มน ้าบริเวณภาคเหนือของประเทศไทย 

4.1 ผลการวเิคราะห์ลกัษณะการกระจายตัวของน า้ฝน 

4.1.1. การกระจายตัวของน า้ฝน  
จากข้อมูลน ้ าฝนรายวนัท่ีเก็บได้ในแต่ละสถานี แล้วน าข้อมูลในช่วงท่ีอยู่ในช่วงฤดูฝน  

โดยเลือกพิจารณาในช่วงเดือนสิงหาคม-ตุลาคม พ.ศ. 2555 มาพิจารณาเป็นเป็นรายวนั ท าให้ได้วนัท่ี
พิจารณาทั้งหมด 92 วนั และมีเง่ือนไขความช้ืนภายในดินแต่ละวนัดงัตาราง 4.1-4.3 ซ่ึงไดม้าจากการ
พิจารณาตามตาราง 2.7 จากขอ้มูลน ้ าฝนในแต่ละวนัจะเห็นวา่มีลกัษณะของเง่ือนไขความช้ืน (AMC) 
ครอบคลุมเง่ือนไขทั้ง 3 เง่ือนไข คือ 

 AMC (I) คือเง่ือนไขความช้ืนต ่า มีทั้งหมด 63 วนั 

 AMC (II) คือเง่ือนไขความช้ืนปานกลาง มีทั้งหมด 14 วนั 

 AMC (III) คือเง่ือนไขความช้ืนสูง มีทั้งหมด 15 วนั
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ตาราง 4.1 ปริมาณน ้าฝนและเง่ือนไขความช้ืนรายวนั กรณีวนัท่ี 1-31 สิงหาคม พ.ศ. 2555 

ล ำดบัท่ี เหตุกำรณ์
ปริมำณน ้ำฝนรำยวนั 

(มิลลิเมตร)
ค่ำน ้ำฝนสะสม 5 วนั 

(มิลลิเมตร)
AMC

1 1 สิงหำคม 2555 1.11 18.11 AMC-I
2 2 สิงหำคม 2555 5.08 7.55 AMC-I
3 3 สิงหำคม 2555 6.06 9.56 AMC-I
4 4 สิงหำคม 2555 1.86 15.10 AMC-I
5 5 สิงหำคม 2555 1.47 15.63 AMC-I
6 6 สิงหำคม 2555 2.13 15.56 AMC-I
7 7 สิงหำคม 2555 1.66 16.59 AMC-I
8 8 สิงหำคม 2555 12.13 13.17 AMC-I
9 9 สิงหำคม 2555 11.97 19.24 AMC-I

10 10 สิงหำคม 2555 7.63 29.35 AMC-I
11 11 สิงหำคม 2555 5.16 35.51 AMC-II
12 12 สิงหำคม 2555 4.39 38.53 AMC-II
13 13 สิงหำคม 2555 7.41 41.27 AMC-II
14 14 สิงหำคม 2555 4.78 36.56 AMC-II
15 15 สิงหำคม 2555 2.33 29.36 AMC-I
16 16 สิงหำคม 2555 5.99 24.07 AMC-I
17 17 สิงหำคม 2555 4.66 24.91 AMC-I
18 18 สิงหำคม 2555 6.66 25.18 AMC-I
19 19 สิงหำคม 2555 10.26 24.43 AMC-I
20 20 สิงหำคม 2555 15.36 29.91 AMC-I
21 21 สิงหำคม 2555 8.43 42.94 AMC-II
22 22 สิงหำคม 2555 9.13 45.38 AMC-II
23 23 สิงหำคม 2555 15.36 49.85 AMC-II
24 24 สิงหำคม 2555 11.16 58.55 AMC-III
25 25 สิงหำคม 2555 13.28 59.44 AMC-III
26 26 สิงหำคม 2555 7.49 57.36 AMC-III
27 27 สิงหำคม 2555 3.90 56.42 AMC-III
28 28 สิงหำคม 2555 7.19 51.19 AMC-II
29 29 สิงหำคม 2555 6.30 43.02 AMC-II
30 30 สิงหำคม 2555 0.75 38.16 AMC-II
31 31 สิงหำคม 2555 0.82 25.63 AMC-I
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ตาราง 4.2 ปริมาณน ้าฝนและเง่ือนไขความช้ืนรายวนั กรณีวนัท่ี 1-30 กนัยายน พ.ศ. 2555 

ล ำดบัท่ี เหตุกำรณ์
ปริมำณน ้ำฝนรำยวนั 

(มิลลิเมตร)
ค่ำน ้ำฝนสะสม 5 วนั 

(มิลลิเมตร)
AMC

1 1 กนัยำยน 2555 7.88 18.96 AMC-I
2 2 กนัยำยน 2555 16.60 22.94 AMC-I
3 3 กนัยำยน 2555 24.05 32.34 AMC-I
4 4 กนัยำยน 2555 16.12 50.09 AMC-II
5 5 กนัยำยน 2555 5.68 65.46 AMC-III
6 6 กนัยำยน 2555 23.59 70.33 AMC-III
7 7 กนัยำยน 2555 23.38 86.04 AMC-III
8 8 กนัยำยน 2555 17.33 92.81 AMC-III
9 9 กนัยำยน 2555 8.91 86.09 AMC-III

10 10 กนัยำยน 2555 21.15 78.88 AMC-III
11 11 กนัยำยน 2555 3.54 94.35 AMC-III
12 12 กนัยำยน 2555 3.17 74.30 AMC-III
13 13 กนัยำยน 2555 18.31 54.09 AMC-III
14 14 กนัยำยน 2555 14.13 55.08 AMC-III
15 15 กนัยำยน 2555 8.70 60.29 AMC-III
16 16 กนัยำยน 2555 5.31 47.84 AMC-II
17 17 กนัยำยน 2555 0.19 49.62 AMC-II
18 18 กนัยำยน 2555 0.00 46.64 AMC-II
19 19 กนัยำยน 2555 2.19 28.33 AMC-I
20 20 กนัยำยน 2555 6.06 16.39 AMC-I
21 21 กนัยำยน 2555 1.68 13.75 AMC-I
22 22 กนัยำยน 2555 0.25 10.11 AMC-I
23 23 กนัยำยน 2555 0.08 10.18 AMC-I
24 24 กนัยำยน 2555 4.54 10.26 AMC-I
25 25 กนัยำยน 2555 4.73 12.60 AMC-I
26 26 กนัยำยน 2555 1.43 11.27 AMC-I
27 27 กนัยำยน 2555 2.81 11.03 AMC-I
28 28 กนัยำยน 2555 6.15 13.59 AMC-I
29 29 กนัยำยน 2555 2.52 19.66 AMC-I
30 30 กนัยำยน 2555 9.98 17.64 AMC-I  

 



 

72 
 

ตาราง 4.3 ปริมาณน ้าฝนและเง่ือนไขความช้ืนรายวนั กรณีวนัท่ี 1-31 ตุลาคม พ.ศ. 2555 

ล ำดบัท่ี เหตุกำรณ์
ปริมำณน ้ำฝนรำยวนั 

(มิลลิเมตร)
ค่ำน ้ำฝนสะสม 5 วนั 

(มิลลิเมตร)
AMC

1 1 ตุลำคม 2555 5.76 22.89 AMC-I
2 2 ตุลำคม 2555 4.84 27.21 AMC-I
3 3 ตุลำคม 2555 5.19 29.24 AMC-I
4 4 ตุลำคม 2555 3.78 28.28 AMC-I
5 5 ตุลำคม 2555 11.52 29.54 AMC-I
6 6 ตุลำคม 2555 8.23 31.09 AMC-I
7 7 ตุลำคม 2555 0.91 33.56 AMC-I
8 8 ตุลำคม 2555 0.31 29.63 AMC-I
9 9 ตุลำคม 2555 1.38 24.75 AMC-I

10 10 ตุลำคม 2555 0.19 22.34 AMC-I
11 11 ตุลำคม 2555 3.66 11.01 AMC-I
12 12 ตุลำคม 2555 1.97 6.44 AMC-I
13 13 ตุลำคม 2555 1.96 7.50 AMC-I
14 14 ตุลำคม 2555 3.44 9.14 AMC-I
15 15 ตุลำคม 2555 0.89 11.21 AMC-I
16 16 ตุลำคม 2555 0.08 11.92 AMC-I
17 17 ตุลำคม 2555 1.10 8.34 AMC-I
18 18 ตุลำคม 2555 1.46 7.47 AMC-I
19 19 ตุลำคม 2555 0.83 6.97 AMC-I
20 20 ตุลำคม 2555 2.50 4.36 AMC-I
21 21 ตุลำคม 2555 1.26 5.96 AMC-I
22 22 ตุลำคม 2555 1.18 7.15 AMC-I
23 23 ตุลำคม 2555 2.90 7.23 AMC-I
24 24 ตุลำคม 2555 3.59 8.67 AMC-I
25 25 ตุลำคม 2555 1.52 11.43 AMC-I
26 26 ตุลำคม 2555 3.51 10.44 AMC-I
27 27 ตุลำคม 2555 1.41 12.69 AMC-I
28 28 ตุลำคม 2555 2.31 12.93 AMC-I
29 29 ตุลำคม 2555 0.20 12.34 AMC-I
30 30 ตุลำคม 2555 2.01 8.95 AMC-I
31 31 ตุลำคม 2555 8.52 9.44 AMC-I  
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 จากข้อมูลปริมาณน ้ าฝนท่ีตรวจวดัได้จากสถานีวดัน ้ าฝนทั้ ง 16 สถานนีสามารถน ามา
วเิคราะห์หาค่าลกัษณะการกระจายตวัของน ้าฝนในรูปแบบกริดเซลล ์ขนาด 20 x 20 เมตร ในแต่ละวนั 
จะสามารถน าออกมาแสดงผลได้ในรูปแบบของกริดเซลล์ด้วยการใช้แบบจ าลองทางภูมิศาสตร์   
ดงัรูปท่ี 4.1 ถึงรูปท่ี 4.6 ซ่ึงรูปท่ีไดแ้สดงในตารางของแต่ละวนัจะแสดงถึงลกัษณะการกระจายตวัของ
น ้าฝน ซ่ึงระดบัความเขม้ของสีในรูปจะเร่ิมตั้งแต่สีฟ้าอ่อนไปจนถึงสีน ้ าเงินเขม้ โดยท่ีบริเวณท่ีมีสีน ้ า
เงินเขม้จะแสดงถึงปริมาณของน ้ าฝนท่ีตกบริเวณนั้นมาก และบริเวณท่ีมีสีฟ้าอ่อนจะแสดงถึงปริมาณ
ของน ้ าฝนน้อย โดยท่ีลกัษณะการกระจายตวัของน ้ าฝนจะสัมพนัธ์กนัระหว่างปริมาณน ้ าฝนท่ีตกใน 
แต่ละสถานีวดัน ้าฝนทั้ง 16 สถานี และปริมาณน ้าฝนเฉล่ียรายวนัท่ีไดจ้ากตาราง 4.1-4.3 
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1 สงิหาคม 2555 2 สงิหาคม 2555 3 สงิหาคม 2555 4 สงิหาคม 2555 

    
5 สงิหาคม 2555 6 สงิหาคม 2555 7 สงิหาคม 2555 8 สงิหาคม 2555 

    
9 สงิหาคม 2555 10 สงิหาคม 2555 11 สงิหาคม 2555 12 สงิหาคม 2555 

    
13 สงิหาคม 2555 14 สงิหาคม 2555 15 สงิหาคม 2555 16 สงิหาคม 2555 

    

รูปท่ี 4.1 ลกัษณะการกระจายตวัของน ้าฝนในรูปแบบกริดเซลล ์16 วนั 
(ตั้งแต่วนัท่ี 1 – 16 สิงหาคม พ.ศ. 2555) 
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17 สงิหาคม 2555 18 สงิหาคม 2555 19 สงิหาคม 2555 20 สงิหาคม 2555 

    
21 สงิหาคม 2555 22 สงิหาคม 2555 23 สงิหาคม 2555 24 สงิหาคม 2555 

    
25 สงิหาคม 2555 26 สงิหาคม 2555 27 สงิหาคม 2555 28 สงิหาคม 2555 

    
29 สงิหาคม 2555 30 สงิหาคม 2555 31 สงิหาคม 2555 

 

   

รูปท่ี 4.2 ลกัษณะการกระจายตวัของน ้าฝนในรูปแบบกริดเซลล ์15 วนั 
(ตั้งแต่วนัท่ี 17 – 31 สิงหาคม พ.ศ. 2555) 
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1 กนัยายน 2555 2 กนัยายน 2555 3 กนัยายน 2555 4 กนัยายน 2555 

    
5 กนัยายน 2555 6 กนัยายน 2555 7 กนัยายน 2555 8 กนัยายน 2555 

    
9 กนัยายน 2555 10 กนัยายน 2555 11 กนัยายน 2555 12 กนัยายน 2555 

    
13 กนัยายน 2555 14 กนัยายน 2555 15 กนัยายน 2555 16 กนัยายน 2555 

    

รูปท่ี 4.3 ลกัษณะการกระจายตวัของน ้าฝนในรูปแบบกริดเซลล ์16 วนั 
(ตั้งแต่วนัท่ี 1 – 16 กนัยายน พ.ศ. 2555) 
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17 กนัยายน 2555 18 กนัยายน 2555 19 กนัยายน 2555 20 กนัยายน 2555 

    
21 กนัยายน 2555 22 กนัยายน 2555 23 กนัยายน 2555 24 กนัยายน 2555 

    
25 กนัยายน 2555 26 กนัยายน 2555 27 กนัยายน 2555 28 กนัยายน 2555 

    
29 กนัยายน 2555 30 กนัยายน 2555 

 

  

รูปท่ี 4.4 ลกัษณะการกระจายตวัของน ้าฝนในรูปแบบกริดเซลล ์14 วนั 
(ตั้งแต่วนัท่ี 17 – 30 กนัยายน พ.ศ. 2555) 
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1 ตลุาคม 2555 2 ตลุาคม 2555 3 ตลุาคม 2555 4 ตลุาคม 2555 

    
5 ตลุาคม 2555 6 ตลุาคม 2555 7 ตลุาคม 2555 8 ตลุาคม 2555 

    
9 ตลุาคม 2555 10 ตลุาคม 2555 11 ตลุาคม 2555 12 ตลุาคม 2555 

    
13 ตลุาคม 2555 14 ตลุาคม 2555 15 ตลุาคม 2555 16 ตลุาคม 2555 

    

รูปท่ี 4.5 ลกัษณะการกระจายตวัของน ้าฝนในรูปแบบกริดเซลล ์16 วนั 
 (ตั้งแต่วนัท่ี 1 – 16 ตุลาคม พ.ศ. 2555) 

 



 

79 
 

17 ตลุาคม 2555 18 ตลุาคม 2555 19 ตลุาคม 2555 20 ตลุาคม 2555 

    
21 ตลุาคม 2555 22 ตลุาคม 2555 23 ตลุาคม 2555 24 ตลุาคม 2555 

    
25 ตลุาคม 2555 26 ตลุาคม 2555 27 ตลุาคม 2555 28 ตลุาคม 2555 

    
29 ตลุาคม 2555 30 ตลุาคม 2555 31 ตลุาคม 2555 

 

   

รูปท่ี 4.6 ลกัษณะการกระจายตวัของน ้าฝนในรูปแบบกริดเซลล ์15 วนั 
(ตั้งแต่วนัท่ี 17 – 31 ตุลาคม พ.ศ. 2555) 
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4.1.2. การวเิคราะห์อตัราการไหลของน า้ท่ารายวนัจากข้อมูลน า้ฝนรายวัน 

จากการใช้แบบจ าลองน ้ าฝน – น ้ าท่า (SCS) ค านวณปริมาตรน ้ าท่ารายวนัจากข้อมูลน ้ าฝน
รายวนั โดยเม่ือแทนค่าน ้ าฝน และค่า Curve number ท่ีไดจ้ากการค านวณพื้นท่ีตามชนิดกลุ่มชุดดิน
และการใชท่ี้ดินในลุ่มน ้ าท่ีศึกษาแบ่งประเภทกลุ่มชุดดินเป็นชุดดินทางอุทกศาสตร์ (Hydrologic Soil 
Group, HSG’S) 4 กลุ่มเทียบค่าหมายเลขกราฟ (CN) ลงในสมการท่ี (2.13) เป็นผลท าให้ไดล้กัษณะ
ของค่า Curve number ของแต่ละกริดเซลล์กระจายอยู่ในพื้นท่ีดงัรูปท่ี 4.7 โดยสามารถแบ่งได้ตาม
เง่ือนไขความช้ืนท่ีพิจารณา (ตามตาราง 4.1-4.3) โดยค่า CN(II) จะถูกน ามาประยกุตใ์ชส้ าหรับเง่ือนไข
ความช้ืนสภาพทัว่ไป AMC (II) ซ่ึงจะไดค้่ามาจากการจ าแนกชุดดินทางอุทกศาสตร์ (Hydrologic Soil 
Group, HSG’S) ดงัตาราง 2.6  และส าหรับเง่ือนไขความช้ืนต ่า AMC (I) จะใชค้่า CN(I)   และเง่ือนไข
ความช้ืนสูง AMC (III) จะใช้ค่า CN(III) โดยท่ีค่า CN กรณี (I) และ (III) สามารถค านวณได้จาก
สมการท่ี (2.25) และ (2.26)  

 

 

 

 

 

 

เง่ือนไขความช้ืนปกติ ( AMC II)  

 IICN  

 

 

 

 

 

รูปท่ี 4.7 ค่า Curve number ในแต่ละกรณีเง่ือนไขความช้ืน 
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เง่ือนไขความช้ืนต ่า ( AMC I)
 

 
 

 IICN

IICN
ICN

058.010

2.4


  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

เง่ือนไขความช้ืนสูง ( AMC III)
 

 
 

 IICN

IICN
IIICN

13.010

23


  

    

  
 

รูปท่ี 4.7 ค่า Curve number ในแต่ละกรณีเง่ือนไขความช้ืน(ต่อ) 
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ในการพิจารณาน ้ าท่าดว้ยแบบจ าลองน ้ าฝนและน ้ าท่า (Rainfall - Runoff Model) โดยท าการ
ค านวณจากข้อมูลน ้ าฝนท่ีเก็บมา แล้วท าการวิเคราะห์ด้วยแบบจ าลองน้ีมีรากฐานมาจากเทคนิค
หมายเลขกราฟของ Soil Conservation Service (USDA – SCS, 1972) และดชันีเง่ือนความช้ืนของดิน 
ท าใหส้ามารถวเิคราะห์ค่าน ้าท่าไดจ้ากสมการ (2.14) และ (2.15)  

จากสมการดงักล่าวจะเห็นวา่มีตวัแปร  ซ่ึงเป็นค่าสัมประสิทธิพื้นท่ีลุ่มน ้ าท่ีมีค่าอยูร่ะหวา่ง 
0.1-0.3 งานวิจยัน้ีไดท้  าการก าหนดค่า   ท่ีน ามาพิจารณาในสมการค านวณค่าปริมาณน ้ าท่า ออกเป็น 
3 กรณี คือ  = 0.1 0.2 และ 0.3 ซ่ึงในท่ี น้ีได้เลือกวันน ามาพิจารณาทั้ งหมด 15 ว ัน คือตั้ งแต่ 
วนัท่ี 1 สิงหาคม พ.ศ. 2555 จนถึง 15 สิงหาคมพ.ศ. 2555 ซ่ึงแต่ละกรณีจะท าใหไ้ดป้ริมาณน ้าท่าในแต่
ละกริดเซลล์ออกมาตามช่วงฤดูฝนทั้ง 15 วนัของแต่ละกรณี ดงัรูปท่ี 4.8-4.10 และเม่ือน าค่าอตัราการ
ไหลของน ้าท่ารายวนัท่ีไดจ้ากการวิเคราะห์เทียบกบัค่าอตัราการไหลจริงท่ีไดจ้ากการตรวจวดัท่ีสถานี
วดัน ้า จะท าใหท้ราบความต่างของผลท่ีไดใ้นแต่ละกรณี  ของแต่ละสถานีตรวจวดัน ้าท่า ดงัแสดงใน 
ตาราง 4.4-4.6 
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ตาราง 4.4 แสดงค่าเปรียบเทียบระหวา่งน ้าท่าท่ีไดจ้ากการวเิคราะห์กบัน ้าท่าท่ีวดัไดจ้ริงในแต่ละวนั 
 (ส าหรับกรณี  = 0.1) 

ค่ำน ้ำท่ำ (วดั)
ค่ำน ้ำท่ำ 

(วิเครำะห์)
Dv% ค่ำน ้ำท่ำ (วดั)

ค่ำน ้ำท่ำ 
(วิเครำะห์)

Dv%

1 1 สิงหำคม 2555 AMC-I 19.90 13.16 33.87 1.00 0.17 83.00

2 2 สิงหำคม 2555 AMC-I 13.15 8.60 34.60 0.94 0.53 43.62

3 3 สิงหำคม 2555 AMC-I 12.20 15.26 -25.10 0.94 1.48 -57.45

4 4 สิงหำคม 2555 AMC-I 12.20 13.56 -11.15 0.82 1.59 -93.90

5 5 สิงหำคม 2555 AMC-I 12.20 7.17 41.24 0.76 0.85 -12.24

6 6 สิงหำคม 2555 AMC-I 11.25 7.69 31.64 0.70 0.51 27.14

7 7 สิงหำคม 2555 AMC-I 12.20 8.12 33.44 0.70 0.55 21.89

8 8 สิงหำคม 2555 AMC-I 11.25 16.47 -46.40 1.06 2.49 -134.53

9 9 สิงหำคม 2555 AMC-I 16.00 20.95 -30.95 1.62 3.19 -96.67

10 10 สิงหำคม 2555 AMC-I 22.50 34.16 -51.81 2.54 4.90 -92.83

11 11 สิงหำคม 2555 AMC-II 23.80 28.86 -21.26 4.52 6.49 -43.56

12 12 สิงหำคม 2555 AMC-II 34.60 37.49 -8.34 2.32 4.26 -83.79

13 13 สิงหำคม 2555 AMC-II 33.20 50.49 -52.08 2.10 3.99 -89.86

14 14 สิงหำคม 2555 AMC-II 22.50 32.56 -44.71 1.46 1.99 -35.96

15 15 สิงหำคม 2555 AMC-I 14.10 23.17 -64.32 2.02 4.83 -139.21

271.1 317.7 23.5 37.8

R-square

%Dv เฉล่ีย

0.833

-46.96

0.9

0.793

-12.09

0.9

อตัรำกำรไหลของน ้ำท่ำ (ลบ.ม.ต่อวินำที)

TP.1 TP.21สถำนี

ล ำดบัท่ี เหตุกำรณ์
เง่ือนไข
ควำมช้ืน
ภำยในดิน

อตัรำกำรไหลของน ้ำท่ำ (ลบ.ม.ต่อวินำที)

Coefficient of efficiency (E)

รวม
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ตาราง 4.4 แสดงค่าเปรียบเทียบระหวา่งน ้าท่าท่ีไดจ้ากการวเิคราะห์กบัน ้าท่าท่ีวดัไดจ้ริงในแต่ละวนั 
(ส าหรับกรณี  = 0.1) (ต่อ) 

ค่ำน ้ำท่ำ (วดั)
ค่ำน ้ำท่ำ 

(วิเครำะห์)
Dv% ค่ำน ้ำท่ำ (วดั)

ค่ำน ้ำท่ำ 
(วิเครำะห์)

Dv%

1 1 สิงหำคม 2555 AMC-I 2.73 2.56 6.23 1.10 0.84 23.64

2 2 สิงหำคม 2555 AMC-II 2.55 2.25 11.76 0.30 0.39 -30.00

3 3 สิงหำคม 2555 AMC-II 2.55 3.17 -24.24 1.70 0.94 44.71

4 4 สิงหำคม 2555 AMC-III 2.37 3.21 -35.44 0.30 0.42 -40.00

5 5 สิงหำคม 2555 AMC-III 2.46 3.15 -28.13 0.25 0.15 40.00

6 6 สิงหำคม 2555 AMC-III 2.55 1.97 22.75 0.25 0.56 -124.00

7 7 สิงหำคม 2555 AMC-III 2.55 2.85 -11.61 0.20 0.42 -110.00

8 8 สิงหำคม 2555 AMC-III 2.46 3.19 -29.51 0.15 0.18 -20.00

9 9 สิงหำคม 2555 AMC-III 2.46 2.15 12.60 14.25 18.65 -30.88

10 10 สิงหำคม 2555 AMC-III 2.73 3.49 -27.69 9.00 8.19 9.04

11 11 สิงหำคม 2555 AMC-III 2.73 2.56 6.23 5.54 4.52 18.41

12 12 สิงหำคม 2555 AMC-III 2.64 3.25 -23.11 5.12 7.24 -41.37

13 13 สิงหำคม 2555 AMC-III 2.91 3.14 -8.02 4.50 5.68 -26.22

14 14 สิงหำคม 2555 AMC-II 3.77 4.52 -19.89 4.10 3.46 15.61

15 15 สิงหำคม 2555 AMC-III 3.99 5.21 -30.58 3.70 2.02 45.41

41.5 46.7 50.5 53.7

Coefficient of efficiency (E)

%Dv เฉล่ีย -11.91 -15.04

0.7 1.0

R-square 0.68 0.938

สถำนี TP.56A TP.80

ล ำดบัท่ี เหตุกำรณ์
เง่ือนไข
ควำมช้ืน
ภำยในดิน

อตัรำกำรไหลของน ้ำท่ำ (ลบ.ม.ต่อวินำที) อตัรำกำรไหลของน ้ำท่ำ (ลบ.ม.ต่อวินำที)

รวม
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(ก) สถานี TP.1    (ข) สถานี TP.21 

   
(ค) สถานี TP.56A    (ง) สถานี TP.80 

รูปท่ี 4.8 กราฟแสดงการเปรียบเทียบระหวา่งอตัราการไหลจริงเทียบกบัผลวเิคราะห์กรณี  = 0.1 
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ตาราง 4.5 แสดงค่าเปรียบเทียบระหวา่งน ้าท่าท่ีไดจ้ากการวเิคราะห์กบัน ้าท่าท่ีวดัไดจ้ริงในแต่ละวนั 
(ส าหรับกรณี  = 0.2) 

ค่ำน ้ำท่ำ (วดั)
ค่ำน ้ำท่ำ 

(วิเครำะห์)
Dv% ค่ำน ้ำท่ำ (วดั)

ค่ำน ้ำท่ำ 
(วิเครำะห์)

Dv%

1 1 สิงหำคม 2555 AMC-I 19.90 15.10 24.14 1.00 0.14 85.67

2 2 สิงหำคม 2555 AMC-I 13.15 9.25 29.65 0.94 0.68 27.99

3 3 สิงหำคม 2555 AMC-I 12.20 13.87 -13.68 0.94 1.55 -64.67

4 4 สิงหำคม 2555 AMC-I 12.20 10.43 14.48 0.82 1.34 -63.50

5 5 สิงหำคม 2555 AMC-I 12.20 8.04 34.06 0.76 0.52 31.68

6 6 สิงหำคม 2555 AMC-I 11.25 7.48 33.47 0.70 0.43 38.57

7 7 สิงหำคม 2555 AMC-I 12.20 8.85 27.49 0.70 0.66 5.56

8 8 สิงหำคม 2555 AMC-I 11.25 10.89 3.22 1.06 2.10 -97.75

9 9 สิงหำคม 2555 AMC-I 16.00 18.67 -16.67 1.62 2.69 -65.83

10 10 สิงหำคม 2555 AMC-I 22.50 28.80 -28.01 2.54 4.13 -62.60

11 11 สิงหำคม 2555 AMC-II 23.80 28.33 -19.05 4.52 6.49 -43.50

12 12 สิงหำคม 2555 AMC-II 34.60 36.61 -5.80 2.32 3.60 -54.97

13 13 สิงหำคม 2555 AMC-II 33.20 42.57 -28.23 2.10 3.36 -60.09

14 14 สิงหำคม 2555 AMC-II 22.50 27.45 -22.02 1.46 1.67 -14.64

15 15 สิงหำคม 2555 AMC-I 14.10 19.54 -38.55 2.02 3.07 -52.20

271.1 285.9 23.5 32.4

Coefficient of efficiency (E) 0.9 1.0

R-square 0.9 0.92

%Dv เฉล่ีย -0.367271659 -26.01899965

สถำนี TP.1 TP.21

ล ำดบัท่ี เหตุกำรณ์
เง่ือนไข
ควำมช้ืน
ภำยในดิน

อตัรำกำรไหลของน ้ำท่ำ (ลบ.ม.ต่อวินำที) อตัรำกำรไหลของน ้ำท่ำ (ลบ.ม.ต่อวินำที)

รวม
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ตาราง 4.5 แสดงค่าเปรียบเทียบระหวา่งน ้าท่าท่ีไดจ้ากการวเิคราะห์กบัน ้าท่าท่ีวดัไดจ้ริงในแต่ละวนั 
(ส าหรับกรณี  = 0.2) (ต่อ) 

ค่ำน ้ำท่ำ (วดั)
ค่ำน ้ำท่ำ 

(วิเครำะห์)
Dv% ค่ำน ้ำท่ำ (วดั)

ค่ำน ้ำท่ำ 
(วิเครำะห์)

Dv%

1 1 สิงหำคม 2555 AMC-I 2.73 2.86 -4.71 1.10 0.71 35.61

2 2 สิงหำคม 2555 AMC-II 2.55 1.90 25.60 0.30 0.33 -9.62

3 3 สิงหำคม 2555 AMC-II 2.55 2.67 -4.76 1.70 0.79 53.38

4 4 สิงหำคม 2555 AMC-III 2.37 2.07 12.80 0.30 0.35 -18.05

5 5 สิงหำคม 2555 AMC-III 2.46 2.16 12.29 0.25 0.13 49.41

6 6 สิงหำคม 2555 AMC-III 2.55 2.76 -8.28 0.25 0.47 -88.88

7 7 สิงหำคม 2555 AMC-III 2.55 2.40 5.89 0.20 0.35 -77.07

8 8 สิงหำคม 2555 AMC-III 2.46 2.19 11.12 0.15 0.15 -1.18

9 9 สิงหำคม 2555 AMC-III 2.46 1.81 26.31 14.25 15.73 -10.36

10 10 สิงหำคม 2555 AMC-III 2.73 2.94 -7.67 9.00 8.20 8.86

11 11 สิงหำคม 2555 AMC-III 2.73 2.16 20.93 5.54 6.66 -20.18

12 12 สิงหำคม 2555 AMC-III 2.64 2.74 -3.80 5.12 6.10 -19.20

13 13 สิงหำคม 2555 AMC-III 2.91 3.05 -4.83 4.50 4.79 -6.43

14 14 สิงหำคม 2555 AMC-II 3.77 3.81 -1.09 4.10 3.92 4.45

15 15 สิงหำคม 2555 AMC-III 3.99 4.39 -10.10 3.70 2.70 26.94

41.5 39.9 50.5 51.4รวม

Coefficient of efficiency (E) 0.9 1.0

R-square 0.83 0.978

สถำนี TP.56A TP.80

ล ำดบัท่ี เหตุกำรณ์
เง่ือนไข
ควำมช้ืน
ภำยในดิน

อตัรำกำรไหลของน ้ำท่ำ (ลบ.ม.ต่อวินำที) อตัรำกำรไหลของน ้ำท่ำ (ลบ.ม.ต่อวินำที)

%Dv เฉล่ีย 4.645884325 -4.821018138  
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(ก) สถานี TP.1    (ข) สถานี TP.21 

   
(ค) สถานี TP.56A    (ง) สถานี TP.80 

รูปท่ี 4.9 กราฟแสดงการเปรียบเทียบระหวา่งอตัราการไหลจริงเทียบกบัผลวเิคราะห์กรณี  = 0.2 
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ตาราง 4.6 แสดงค่าเปรียบเทียบระหวา่งน ้าท่าท่ีไดจ้ากการวเิคราะห์กบัน ้าท่าท่ีวดัไดจ้ริงในแต่ละวนั 
(ส าหรับกรณี  = 0.3) 

ค่ำน ้ำท่ำ (วดั)
ค่ำน ้ำท่ำ 

(วิเครำะห์)
Dv% ค่ำน ้ำท่ำ (วดั)

ค่ำน ้ำท่ำ 
(วิเครำะห์)

Dv%

1 1 สิงหำคม 2555 AMC-I 19.90 14.74 25.94 1.00 0.12 88.32

2 2 สิงหำคม 2555 AMC-I 13.15 6.00 54.34 0.94 0.65 30.35

3 3 สิงหำคม 2555 AMC-I 12.20 13.57 -11.25 0.94 1.52 -62.07

4 4 สิงหำคม 2555 AMC-I 12.20 10.09 17.31 0.82 1.26 -53.66

5 5 สิงหำคม 2555 AMC-I 12.20 5.05 58.59 0.76 0.49 35.99

6 6 สิงหำคม 2555 AMC-I 11.25 6.61 41.27 0.70 0.37 47.79

7 7 สิงหำคม 2555 AMC-I 12.20 7.17 41.27 0.70 0.57 19.22

8 8 สิงหำคม 2555 AMC-I 11.25 11.25 -0.02 1.06 1.66 -56.27

9 9 สิงหำคม 2555 AMC-I 16.00 14.74 7.90 1.62 2.56 -58.31

10 10 สิงหำคม 2555 AMC-I 22.50 23.39 -3.97 2.54 2.98 -17.50

11 11 สิงหำคม 2555 AMC-II 23.80 27.17 -14.14 4.52 4.65 -2.80

12 12 สิงหำคม 2555 AMC-II 34.60 30.84 10.87 2.32 2.27 2.22

13 13 สิงหำคม 2555 AMC-II 33.20 35.50 -6.94 2.10 2.88 -37.10

14 14 สิงหำคม 2555 AMC-II 22.50 21.24 5.60 1.46 1.65 -12.88

15 15 สิงหำคม 2555 AMC-I 14.10 21.12 -49.82 2.02 2.35 -16.27

271.1 248.5 23.5 26.0รวม

Coefficient of efficiency (E) 0.9 0.9

R-square 0.827 0.85

%Dv เฉล่ีย 11.79744274 -6.197236769

สถำนี TP.1 TP.21

ล ำดบัท่ี เหตุกำรณ์
เง่ือนไข
ควำมช้ืน
ภำยในดิน

อตัรำกำรไหลของน ้ำท่ำ (ลบ.ม.ต่อวินำที) อตัรำกำรไหลของน ้ำท่ำ (ลบ.ม.ต่อวินำที)
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ตาราง 4.6 แสดงค่าเปรียบเทียบระหวา่งน ้าท่าท่ีไดจ้ากการวเิคราะห์กบัน ้าท่าท่ีวดัไดจ้ริงในแต่ละวนั 
(ส าหรับกรณี  = 0.3) (ต่อ) 

ค่ำน ้ำท่ำ (วดั)
ค่ำน ้ำท่ำ 

(วิเครำะห์)
Dv% ค่ำน ้ำท่ำ (วดั)

ค่ำน ้ำท่ำ 
(วิเครำะห์)

Dv%

1 1 สิงหำคม 2555 AMC-I 2.73 2.99 -9.65 1.10 0.82 25.24

2 2 สิงหำคม 2555 AMC-II 2.55 1.95 23.60 0.30 0.38 -27.28

3 3 สิงหำคม 2555 AMC-II 2.55 1.75 31.41 1.70 0.92 45.86

4 4 สิงหำคม 2555 AMC-III 2.37 2.04 14.03 0.30 0.41 -37.07

5 5 สิงหำคม 2555 AMC-III 2.46 2.13 13.53 0.25 0.26 -4.99

6 6 สิงหำคม 2555 AMC-III 2.55 2.72 -6.75 0.25 1.33 -433.06

7 7 สิงหำคม 2555 AMC-III 2.55 2.37 7.22 0.20 1.23 -516.33

8 8 สิงหำคม 2555 AMC-III 2.46 1.98 19.66 0.15 0.18 -17.48

9 9 สิงหำคม 2555 AMC-III 2.46 1.68 31.63 14.25 18.26 -28.13

10 10 สิงหำคม 2555 AMC-III 2.73 3.16 -15.88 9.00 9.52 -5.82

11 11 สิงหำคม 2555 AMC-III 2.73 2.20 19.50 5.54 7.73 -39.54

12 12 สิงหำคม 2555 AMC-III 2.64 2.70 -2.33 5.12 7.09 -38.40

13 13 สิงหำคม 2555 AMC-III 2.91 3.01 -3.35 4.50 5.56 -23.58

14 14 สิงหำคม 2555 AMC-II 3.77 3.76 0.34 4.10 4.55 -10.94

15 15 สิงหำคม 2555 AMC-III 3.99 4.33 -8.54 3.70 3.14 15.17

41.5 38.8 50.5 61.4

%Dv เฉล่ีย 7.627212898 -73.08946542

รวม

Coefficient of efficiency (E) 0.9 1.0

R-square 0.783 0.97

สถำนี TP.56A TP.80

ล ำดบัท่ี เหตุกำรณ์
เง่ือนไข
ควำมช้ืน
ภำยในดิน

อตัรำกำรไหลของน ้ำท่ำ (ลบ.ม.ต่อวินำที) อตัรำกำรไหลของน ้ำท่ำ (ลบ.ม.ต่อวินำที)

 
 
 
 



 

91 
 

   
(ก) สถานี TP.1    (ข) สถานี TP.21 

   
(ค) สถานี TP.56A    (ง) สถานี TP.80 

รูปท่ี 4.10 กราฟแสดงการเปรียบเทียบระหวา่งอตัราการไหลจริงเทียบกบัผลวเิคราะห์กรณี  = 0.3 
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ตาราง 4.7 แสดงค่าเปรียบเทียบระหวา่งน ้าท่าท่ีไดจ้ากการวเิคราะห์กบัน ้าท่าท่ีวดัไดจ้ริงในแต่ละ 
กรณี  ของสถานี TP.1 

สถำนี TP.1

= 0.1 = 0.2 = 0.3

1 1 สิงหำคม 2555 AMC-I 33.87 24.14 25.94

2 2 สิงหำคม 2555 AMC-II 34.60 29.65 54.34

3 3 สิงหำคม 2555 AMC-II -25.10 -13.68 -11.25

4 4 สิงหำคม 2555 AMC-III -11.15 14.48 17.31

5 5 สิงหำคม 2555 AMC-III 41.24 34.06 58.59

6 6 สิงหำคม 2555 AMC-III 31.64 33.47 41.27

7 7 สิงหำคม 2555 AMC-III 33.44 27.49 41.27

8 8 สิงหำคม 2555 AMC-III -46.40 3.22 -0.02

9 9 สิงหำคม 2555 AMC-III -30.95 -16.67 7.90

10 10 สิงหำคม 2555 AMC-III -51.81 -28.01 -3.97

11 11 สิงหำคม 2555 AMC-III -21.26 -19.05 -14.14

12 12 สิงหำคม 2555 AMC-III -8.34 -5.80 10.87

13 13 สิงหำคม 2555 AMC-III -52.08 -28.23 -6.94

14 14 สิงหำคม 2555 AMC-II -44.71 -22.02 5.60

15 15 สิงหำคม 2555 AMC-III -64.32 -38.55 -49.82

-12.09 -0.37 11.80

แม่น้ำํปิง สะพำนนวรัฐ ต.วดัเกตุ อ.เมือง จ.เชียงใหม่

ล  ำดบัท่ี เหตุกำรณ์
เง่ือนไขควำมช้ืน

ภำยในดิน

% Deviation

%Dv เฉล่ีย  
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ตาราง 4.8 แสดงค่าเปรียบเทียบระหวา่งน ้าท่าท่ีไดจ้ากการวเิคราะห์กบัน ้าท่าท่ีวดัไดจ้ริงในแต่ละ 
กรณี  ของสถานี TP.21 

สถำนี TP.21

= 0.1 = 0.2 = 0.3

1 1 สิงหำคม 2555 AMC-I 83.00 85.67 88.32

2 2 สิงหำคม 2555 AMC-II 43.62 27.99 30.35

3 3 สิงหำคม 2555 AMC-II -57.45 -64.67 -62.07

4 4 สิงหำคม 2555 AMC-III -93.90 -63.50 -53.66

5 5 สิงหำคม 2555 AMC-III -12.24 31.68 35.99

6 6 สิงหำคม 2555 AMC-III 27.14 38.57 47.79

7 7 สิงหำคม 2555 AMC-III 21.89 5.56 19.22

8 8 สิงหำคม 2555 AMC-III -134.53 -97.75 -56.27

9 9 สิงหำคม 2555 AMC-III -96.67 -65.83 -58.31

10 10 สิงหำคม 2555 AMC-III -92.83 -62.60 -17.50

11 11 สิงหำคม 2555 AMC-III -43.56 -43.50 -2.80

12 12 สิงหำคม 2555 AMC-III -83.79 -54.97 2.22

13 13 สิงหำคม 2555 AMC-III -89.86 -60.09 -37.10

14 14 สิงหำคม 2555 AMC-II -35.96 -14.64 -12.88

15 15 สิงหำคม 2555 AMC-III -139.21 -52.20 -16.27

-46.96 -26.02 -6.20%Dv เฉล่ีย

น้ำํแม่ริม บำ้นริมใต ้ต.ริมเหนือ อ.แม่ริม จ.เชียงใหม่

ล  ำดบัท่ี เหตุกำรณ์
เง่ือนไขควำมช้ืน

ภำยในดิน

% Deviation
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ตาราง 4.9 แสดงค่าเปรียบเทียบระหวา่งน ้าท่าท่ีไดจ้ากการวเิคราะห์กบัน ้าท่าท่ีวดัไดจ้ริงในแต่ละ 
กรณี  ของสถานี TP.56A 

สถำนี TP.56A

= 0.1 = 0.2 = 0.3

1 1 สิงหำคม 2555 AMC-I 6.23 -4.71 -9.65

2 2 สิงหำคม 2555 AMC-II 11.76 25.60 23.60

3 3 สิงหำคม 2555 AMC-II -24.24 -4.76 31.41

4 4 สิงหำคม 2555 AMC-III -35.44 12.80 14.03

5 5 สิงหำคม 2555 AMC-III -28.13 12.29 13.53

6 6 สิงหำคม 2555 AMC-III 22.75 -8.28 -6.75

7 7 สิงหำคม 2555 AMC-III -11.61 5.89 7.22

8 8 สิงหำคม 2555 AMC-III -29.51 11.12 19.66

9 9 สิงหำคม 2555 AMC-III 12.60 26.31 31.63

10 10 สิงหำคม 2555 AMC-III -27.69 -7.67 -15.88

11 11 สิงหำคม 2555 AMC-III 6.23 20.93 19.50

12 12 สิงหำคม 2555 AMC-III -23.11 -3.80 -2.33

13 13 สิงหำคม 2555 AMC-III -8.02 -4.83 -3.35

14 14 สิงหำคม 2555 AMC-II -19.89 -1.09 0.34

15 15 สิงหำคม 2555 AMC-III -30.58 -10.10 -8.54

-11.91 4.65 7.63

บำ้นสหกรณ์ร่มเกลำ้ ต.แม่แวน อ.พร้ำว จ.เชียงใหม่

ล  ำดบัท่ี เหตุกำรณ์
เง่ือนไขควำมช้ืน

ภำยในดิน

% Deviation

%Dv เฉล่ีย  
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ตาราง 4.10 แสดงค่าเปรียบเทียบระหวา่งน ้าท่าท่ีไดจ้ากการวเิคราะห์กบัน ้าท่าท่ีวดัไดจ้ริงในแต่ละ 
กรณี  ของสถานี TP.80 

สถำนี TP.80

= 0.1 = 0.2 = 0.3

1 1 สิงหำคม 2555 AMC-I 23.64 35.61 25.24

2 2 สิงหำคม 2555 AMC-II -30.00 -9.62 -27.28

3 3 สิงหำคม 2555 AMC-II 44.71 53.38 45.86

4 4 สิงหำคม 2555 AMC-III -40.00 -18.05 -37.07

5 5 สิงหำคม 2555 AMC-III 40.00 49.41 -4.99

6 6 สิงหำคม 2555 AMC-III -124.00 -88.88 -433.06

7 7 สิงหำคม 2555 AMC-III -110.00 -77.07 -516.33

8 8 สิงหำคม 2555 AMC-III -20.00 -1.18 -17.48

9 9 สิงหำคม 2555 AMC-III -30.88 -10.36 -28.13

10 10 สิงหำคม 2555 AMC-III 9.04 8.86 -5.82

11 11 สิงหำคม 2555 AMC-III 18.41 -20.18 -39.54

12 12 สิงหำคม 2555 AMC-III -41.37 -19.20 -38.40

13 13 สิงหำคม 2555 AMC-III -26.22 -6.43 -23.58

14 14 สิงหำคม 2555 AMC-II 15.61 4.45 -10.94

15 15 สิงหำคม 2555 AMC-III 45.41 26.94 15.17

-15.04 -4.82 -73.09%Dv เฉล่ีย

บำ้นโป่งดิน ต.ป่ำเม่ียง อ.ดอยสะเก็ด จ.เชียงใหม่

ล  ำดบัท่ี เหตุกำรณ์
เง่ือนไขควำมช้ืน

ภำยในดิน

% Deviation

 

จากตาราง 4.7-4.10 จะเห็นว่าเม่ือพิจารณาท่ีค่าเฉล่ียของค่าเบ่ียงเบนของขอ้มูล (% Deviation) 
ของแต่ละสถานี ในกรณี  = 0.1 จะอยู่ในช่วง -12% ถึง -47% ซ่ึงหากท าการปรับแกค้่าตวัแปรด้วย
การเปล่ียนค่า  เป็น 0.2 และ 0.3 จะท าให้ได้ค่าน ้ าท่าในแต่ละกรณีจะได้เป็นดังตาราง 4.5  
(ส าหรับกรณี  = 0.2) และดงัตาราง 4.6 (ส าหรับกรณี  = 0.3) ซ่ึงกรณี  = 0.2 มีช่วงเฉล่ียของค่า
เบ่ียงเบนของขอ้มูล เป็น –26% ถึง 5% และ กรณี  = 0.3 มีช่วงเฉล่ียของค่าเบ่ียงเบนของขอ้มูลเป็น -
73% ถึง 11% ซ่ึงจะเห็นว่าทั้ง 3 กรณีน้ี ค่า  = 0.2 จะแสดงให้เห็นถึงลกัษณะการเบ่ียงเบนของชุด
ข้อมูลท่ีมีน้อยกว่า ซ่ึงแสดงให้เห็นถึงแนวโน้มของชุดค่าข้อมูลท่ีเทียบระหว่างท่ีวดัได้จริงกับท่ี
วิเคราะห์ไดว้า่มีแนวโน้มไปทางเดียวกนั ส่วนค่าสัมประสิทธ์ิการตดัสินใจ (R2) ท่ีแสดงถึงความแปร
ผนัของขอ้มูล ซ่ึงยิ่งมีค่าใกล้ 1 มากเท่าไหร่ แสดงว่ามีการกระจายรอบค่าเฉล่ียได้เป็นอย่างดี จาก
ตารางจะเห็นว่า กรณี  = 0.2 มีค่าสัมประสิทธ์ิการตดัสินใจของขอ้มูลท่ีค่อนขา้งสูง คืออยู่ระหว่าง 
0.83-0.98 และเม่ือน าค่า  = 0.2 มาพิจารณาหาค่าน ้ าท่าทั้งหมด 92 วนั จะท าให้ไดค้่าดงัตาราง 4.11-
4.16 
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1 สงิหาคม 2555 2 สงิหาคม 2555 3 สงิหาคม 2555 4 สงิหาคม 2555 

    
5 สงิหาคม 2555 6 สงิหาคม 2555 7 สงิหาคม 2555 8 สงิหาคม 2555 

    
9 สงิหาคม 2555 10 สงิหาคม 2555 11 สงิหาคม 2555 12 สงิหาคม 2555 

    
13 สงิหาคม 2555 14 สงิหาคม 2555 15 สงิหาคม 2555 16 สงิหาคม 2555 

    

รูปท่ี 4.11 ลกัษณะการกระจายตวัของน ้าท่าในรูปแบบกริดเซลล ์16 วนั 
(ตั้งแต่วนัท่ี 1 – 16 สิงหาคม พ.ศ. 2555) 
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17 สงิหาคม 2555 18 สงิหาคม 2555 19 สงิหาคม 2555 20 สงิหาคม 2555 

    
21 สงิหาคม 2555 22 สงิหาคม 2555 23 สงิหาคม 2555 24 สงิหาคม 2555 

    
25 สงิหาคม 2555 26 สงิหาคม 2555 27 สงิหาคม 2555 28 สงิหาคม 2555 

    
29 สงิหาคม 2555 30 สงิหาคม 2555 31 สงิหาคม 2555 

 

   

รูปท่ี 4.12 ลกัษณะการกระจายตวัของน ้าฝนในรูปแบบกริดเซลล ์15 วนั 
(ตั้งแต่วนัท่ี 17 – 31 สิงหาคม พ.ศ. 2555) 
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1 กนัยายน 2555 2 กนัยายน 2555 3 กนัยายน 2555 4 กนัยายน 2555 

    
5 กนัยายน 2555 6 กนัยายน 2555 7 กนัยายน 2555 8 กนัยายน 2555 

    
9 กนัยายน 2555 10 กนัยายน 2555 11 กนัยายน 2555 12 กนัยายน 2555 

    
13 กนัยายน 2555 14 กนัยายน 2555 15 กนัยายน 2555 16 กนัยายน 2555 

    

รูปท่ี 4.13 ลกัษณะการกระจายตวัของน ้าท่าในรูปแบบกริดเซลล ์16 วนั 
(ตั้งแต่วนัท่ี 1 – 16 กนัยายน พ.ศ. 2555) 
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17 กนัยายน 2555 18 กนัยายน 2555 19 กนัยายน 2555 20 กนัยายน 2555 

    
21 กนัยายน 2555 22 กนัยายน 2555 23 กนัยายน 2555 24 กนัยายน 2555 

    
25 กนัยายน 2555 26 กนัยายน 2555 27 กนัยายน 2555 28 กนัยายน 2555 

    
29 กนัยายน 2555 30 กนัยายน 2555 

 

  

รูปท่ี 4.14 ลกัษณะการกระจายตวัของน ้าท่าในรูปแบบกริดเซลล ์14 วนั    
 (ตั้งแต่วนัท่ี 17 – 30 กนัยายน พ.ศ. 2555) 
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1 ตลุาคม 2555 2 ตลุาคม 2555 3 ตลุาคม 2555 4 ตลุาคม 2555 

    
5 ตลุาคม 2555 6 ตลุาคม 2555 7 ตลุาคม 2555 8 ตลุาคม 2555 

    
9 ตลุาคม 2555 10 ตลุาคม 2555 11 ตลุาคม 2555 12 ตลุาคม 2555 

    
13 ตลุาคม 2555 14 ตลุาคม 2555 15 ตลุาคม 2555 16 ตลุาคม 2555 

    

รูปท่ี 4.15 ลกัษณะการกระจายตวัของน ้าท่าในรูปแบบกริดเซลล ์16 วนั   
 (ตั้งแต่วนัท่ี 1 – 16 ตุลาคม พ.ศ. 2555) 
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17 ตลุาคม 2555 18 ตลุาคม 2555 19 ตลุาคม 2555 20 ตลุาคม 2555 

    
21 ตลุาคม 2555 22 ตลุาคม 2555 23 ตลุาคม 2555 24 ตลุาคม 2555 

    
25 ตลุาคม 2555 26 ตลุาคม 2555 27 ตลุาคม 2555 28 ตลุาคม 2555 

    

29 ตลุาคม 2555 30 ตลุาคม 2555 31 ตลุาคม 2555 

 

   

รูปท่ี 4.16 ลกัษณะการกระจายตวัของน ้าท่าในรูปแบบกริดเซลล ์15 วนั    
 (ตั้งแต่วนัท่ี 17 – 31 ตุลาคม พ.ศ. 2555) 
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4.2 การวเิคราะห์ค่าอตัราการไหลสูงสุด (qp) 

ค่าอตัราการไหลสูงสุดเป็นหน่ึงในตวัแปรท่ีส าคญัในการพิจารณาหาปริมาณตะกอนท่ีตกใน
ล าน ้ า ซ่ึงมีลกัษณะแปรผนัตรงกบัปริมาณตะกอนท่ีจะตกในล าน ้ า ดงัสมการ (2.27) คือเม่ือมีการเกิด
อตัราการไหลสูงสุดท่ีมาก จะเป็นผลท่ีท าให้เกิดตะกอนในลุ่มน ้ าปริมาณมากตามไปด้วย ซ่ึงการ
วเิคราะห์หาค่าอตัราการไหลสูงสุดนั้นจะเป็นการวิเคราะห์ท่ีประกอบไปดว้ยปัจจยัของอตัราการไหล
สูงสุดใน 1 หน่วย (qu) พื้นท่ีระบายน ้ า ค่าอตัราน ้ าท่า และค่า pond and swamp adjustment factor (ดงั
สมการ 2.28) ท าใหไ้ดค้่าอตัราการไหลสูงสุดในแต่ละกริดเซลลข์องพื้นท่ีท่ีพิจารณา  

รูปท่ี 4.17-4.22 ไดแ้สดงถึงลกัษณะการเกิดอตัราการไหลสูงสุดในแต่ละพื้นท่ี ซ่ึงเป็นผลจาก
การมีน ้ าฝนและน ้ าท่าเกิดข้ึน จากรูปแสดงให้เห็นเฉดสีในบริเวณต่างๆ ซ่ึงสีเขม้แสดงถึงบริเวณท่ีมี
อตัราการไหลสูงสุดเกิดข้ึนบริเวณนั้นเป็นจ านวนมาก และบริเวณท่ีมีเฉดสีอ่อนแสดงให้เห็นถึง
บริเวณท่ีมีอตัราการไหลสูงสุดเกิดข้ึนบริเวณนั้นนอ้ย  
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1 สงิหาคม 2555 2 สงิหาคม 2555 3 สงิหาคม 2555 4 สงิหาคม 2555 

    
5 สงิหาคม 2555 6 สงิหาคม 2555 7 สงิหาคม 2555 8 สงิหาคม 2555 

    
9 สงิหาคม 2555 10 สงิหาคม 2555 11 สงิหาคม 2555 12 สงิหาคม 2555 

    
13 สงิหาคม 2555 14 สงิหาคม 2555 15 สงิหาคม 2555 16 สงิหาคม 2555 

    

รูปท่ี 4.17 ลกัษณะการกระจายตวัของค่าอตัราการไหลสูงสุดในรูปแบบกริดเซลล ์16 วนั 
(ตั้งแต่วนัท่ี 1 – 16 สิงหาคม พ.ศ. 2555) 
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17 สงิหาคม 2555 18 สงิหาคม 2555 19 สงิหาคม 2555 20 สงิหาคม 2555 

    
21 สงิหาคม 2555 22 สงิหาคม 2555 23 สงิหาคม 2555 24 สงิหาคม 2555 

  
 

  

25 สงิหาคม 2555 26 สงิหาคม 2555 27 สงิหาคม 2555 28 สงิหาคม 2555 

    
29 สงิหาคม 2555 30 สงิหาคม 2555 31 สงิหาคม 2555 

 

   

รูปท่ี 4.18 ลกัษณะการกระจายตวัของค่าอตัราการไหลสูงสุดในรูปแบบกริดเซลล ์15 วนั 
(ตั้งแต่วนัท่ี 17 – 31 สิงหาคม พ.ศ. 2555) 
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1 กนัยายน 2555 2 กนัยายน 2555 3 กนัยายน 2555 4 กนัยายน 2555 

    
5 กนัยายน 2555 6 กนัยายน 2555 7 กนัยายน 2555 8 กนัยายน 2555 

    
9 กนัยายน 2555 10 กนัยายน 2555 11 กนัยายน 2555 12 กนัยายน 2555 

    
13 กนัยายน 2555 14 กนัยายน 2555 15 กนัยายน 2555 16 กนัยายน 2555 

    

รูปท่ี 4.19 ลกัษณะการกระจายตวัของค่าอตัราการไหลสูงสุดในรูปแบบกริดเซลล ์16 วนั 
(ตั้งแต่วนัท่ี 1 – 16 กนัยายน พ.ศ. 2555) 
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17 กนัยายน 2555 18 กนัยายน 2555 19 กนัยายน 2555 20 กนัยายน 2555 

    

21 กนัยายน 2555 22 กนัยายน 2555 23 กนัยายน 2555 24 กนัยายน 2555 

    
25 กนัยายน 2555 26 กนัยายน 2555 27 กนัยายน 2555 28 กนัยายน 2555 

    
29 กนัยายน 2555 30 กนัยายน 2555 

 

  

รูปท่ี 4.20 ลกัษณะการกระจายตวัของค่าอตัราการไหลสูงสุดในรูปแบบกริดเซลล ์14 วนั  
  (ตั้งแต่วนัท่ี 17 – 30 กนัยายน พ.ศ. 2555) 
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1 ตลุาคม 2555 2 ตลุาคม 2555 3 ตลุาคม 2555 4 ตลุาคม 2555 

    
5 ตลุาคม 2555 6 ตลุาคม 2555 7 ตลุาคม 2555 8 ตลุาคม 2555 

    
9 ตลุาคม 2555 10 ตลุาคม 2555 11 ตลุาคม 2555 12 ตลุาคม 2555 

    
13 ตลุาคม 2555 14 ตลุาคม 2555 15 ตลุาคม 2555 16 ตลุาคม 2555 

    

รูปท่ี 4.21 ลกัษณะการกระจายตวัของค่าอตัราการไหลสูงสุดในรูปแบบกริดเซลล ์16 วนั 
   (ตั้งแต่วนัท่ี 1 – 16 ตุลาคม พ.ศ. 2555) 
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17 ตลุาคม 2555 18 ตลุาคม 2555 19 ตลุาคม 2555 20 ตลุาคม 2555 

    

21 ตลุาคม 2555 22 ตลุาคม 2555 23 ตลุาคม 2555 24 ตลุาคม 2555 

    
25 ตลุาคม 2555 26 ตลุาคม 2555 27 ตลุาคม 2555 28 ตลุาคม 2555 

    
29 ตลุาคม 2555 30 ตลุาคม 2555 31 ตลุาคม 2555 

 

   

รูปท่ี 4.22 ลกัษณะการกระจายตวัของค่าอตัราการไหลสูงสุดในรูปแบบกริดเซลล ์15 วนั  
  (ตั้งแต่วนัท่ี 17 – 31 ตุลาคม พ.ศ. 2555) 
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4.3 ประเมินค่าปัจจัย KCPLS ในสมการการสูญเสียดินสากลดัดแปลง 

เน่ืองจากการท่ีจะประเมินค่าปริมาณของตะกอนได้นั้น จ  าเป็นท่ีจะตอ้งให้แบบจ าลองทาง
คณิตศาสตร์ ซ่ึงในงานวิจยัน้ีได้ท าการเลือกใช้สมการการสูญเสียดินสากลดัดแปลง (Modified 
Universal Soil Loss Equation, MUSLE) ตามสมการ (2.4) ท่ี เหมาะสมส าหรับการหาค่าปริมาณ
ตะกอนของลุ่มน ้าขนาดเล็กท่ีไม่มีสถานีวดัน ้าทางภาคเหนือ โดยประเมินค่าปัจจยัดงัต่อไปน้ี  

4.3.1 ปัจจัยความคงทนต่อการถูกชะล้างพงัทลายของดิน (K) 

ผลการประเมินค่าปัจจยัความคงทนต่อการถูกชะลา้งพงัทลายของดิน (K) ของพื้นท่ีลุ่ม
น ้าท่ีศึกษาโดยการประยกุตผ์ลการวิจยักรมพฒันาท่ีดิน (2545) พบวา่ค่าปัจจยั K มีค่าอยูร่ะหวา่ง 
0.060 ถึง 0.400 ส าหรับรูปแสดงการซ้อนทบัขอบเขตลุ่มน ้ าบนแผนท่ีแสดงขอ้มูลกลุ่มชุดดิน
แสดงในรูปท่ี 4.23 รายละเอียดกลุ่มชุดดินในพื้นท่ีศึกษาแสดงในตาราง 2.1 และ 2.2 

 
รูปท่ี 4.23 แสดงค่าปัจจยัความคงทนต่อการถูกชะลา้งพงัทลายของดิน (K) ของพื้นท่ีลุ่มน ้า 
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4.3.2 ปัจจัยการจัดการพชืและปัจจัยการปฏิบัติการควบคุมการพงัทลายของดิน (CP-Factor ) 

ผลการประเมินค่าปัจจยัการจดัการพืชและปัจจยัการปฏิบติัการควบคุมการพงัทลายของดิน
(CP-Factor) โดยการประยุกต์ผลการวิจยักรมพฒันาท่ีดิน (2545) พบว่าค่าปัจจยัC มีค่าอยูร่ะหวา่ง 0.0 
ถึง 0.6 ค่าปัจจยั P มีค่าอยูร่ะหวา่ง0.0 ถึง1.0 ส าหรับรูปแสดงการซ้อนทบัขอบเขตลุ่มน ้ าบนแผนท่ีการ
ใชท่ี้ดินแสดงในรูปท่ี 4.24 และ 4.25 รายละเอียดการใชท่ี้ดินในพื้นท่ีศึกษาแสดงในตาราง 2.4 
 

 
รูปท่ี 4.24 ลกัษณะของค่า C-Factor ในพื้นท่ี 
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รูปท่ี 4.25 ลกัษณะของค่า P-Factor ในพื้นท่ี 
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4.3.3 ประเมินค่าปัจจัยความยาวของความลาดเทและความลาดเท (LS) 
จากการประเมินค่าปัจจยัความยาวของความลาดเทและความลาดเท (LS) ในพื้นท่ีท่ีศึกษาพบวา่ 

ค่าปัจจยั LS-Factor มีค่าอยูร่ะหวา่ง 0 ถึง 6 รายละเอียดแสดงไวใ้นรูปท่ี 4.26 
 

 
รูปท่ี 4.26 ลกัษณะของค่า LS-Factor ในพื้นท่ี 
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4.4 การวเิคราะห์หาค่าตะกอนด้วยสมการ MUSLE 

ประเมินปริมาณตะกอนในพื้นท่ีลุ่มน ้ าโดยใชร้ะบบสารสนเทศภูมิศาสตร์กบัสมการสูญเสียดิน
สากลดดัแปลง (MUSLE) โดยวิเคราะห์ค่าตะกอนจากการประเมินค่าปัจจยัความคงทนต่อการถูกชะ
ลา้งพงัทลายของดิน (Soil Erodibility Factor, K) ปัจจยัการจดัการพืช (Cropping Management Factor, 
C) ค่าปัจจยัการควบคุมการพงัทลายของดิน (Conservation Practice Factor, P) และปัจจยัความยาว
ของความลาดเทและความลาดเท (Slope Length and Slope Gradient Factor, LS) จึงจะท าให้ ดิน
ตะกอนถูกพดัพาไปตกตามพื้นท่ีต่าง ๆ ทัว่บริเวณลุ่มน ้า 

ผลจากการวิเคราะห์หาปริมาณตะกอนท่ีเกิดข้ึนในพื้นท่ีแต่ละกริดเซลล์ โดยใชส้มการสูญเสีย
ดินสากลดดัแปลง (MUSLE) จะท าให้ไดค้่าออกมาเป็นค่าตะกอนในแต่ละพื้นท่ี ซ่ึงค่าตะกอนเหล่าน้ี
จะเป็นตะกอนเท่ีเกิดข้ึนเน่ืองจากปัจจยัท่ีอยู่ในสมการ (2.4) โดยท่ีค่าตะกอนเหล่าน้ีจะเกิดข้ึนและยงั
ไม่มีการพดัพาไปไหน จากรูป 4.27-4.32 ซ่ึงแสดงบริเวณต าแหน่งต่างๆท่ีเกิดตะกอนข้ึน โดยท่ีบริเวณ
ท่ีมีสีเข้มคือบริเวณท่ีมีตะกอนเกิดข้ึนเป็นจ านวนมาก และบริเวณท่ีมีสีจางหมายถึงบริเวณท่ีเกิด
ตะกอนข้ึนเพียงเล็กนอ้ย  
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1 สงิหาคม 2555 2 สงิหาคม 2555 3 สงิหาคม 2555 4 สงิหาคม 2555 

    

5 สงิหาคม 2555 6 สงิหาคม 2555 7 สงิหาคม 2555 8 สงิหาคม 2555 

    
9 สงิหาคม 2555 10 สงิหาคม 2555 11 สงิหาคม 2555 12 สงิหาคม 2555 

    
13 สงิหาคม 2555 14 สงิหาคม 2555 15 สงิหาคม 2555 16 สงิหาคม 2555 

    

รูปท่ี 4.27 ปริมาณตะกอนท่ีตกในพื้นท่ีโดยแสดงอยูใ่นรูปแบบกริดเซลล ์16 วนั 
(ตั้งแต่วนัท่ี 1 – 16 สิงหาคม พ.ศ. 2555) 
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17 สงิหาคม 2555 18 สงิหาคม 2555 19 สงิหาคม 2555 20 สงิหาคม 2555 

    
21 สงิหาคม 2555 22 สงิหาคม 2555 23 สงิหาคม 2555 24 สงิหาคม 2555 

    

25 สงิหาคม 2555 26 สงิหาคม 2555 27 สงิหาคม 2555 28 สงิหาคม 2555 

    
29 สงิหาคม 2555 30 สงิหาคม 2555 31 สงิหาคม 2555 

 

   

รูปท่ี 4.28 ปริมาณตะกอนท่ีตกในพื้นท่ีโดยแสดงอยูใ่นรูปแบบกริดเซลล ์15 วนั 
(ตั้งแต่วนัท่ี 17 – 31 สิงหาคม พ.ศ. 2555) 



 

116 
 

1 กนัยายน 2555 2 กนัยายน 2555 3 กนัยายน 2555 4 กนัยายน 2555 

    
5 กนัยายน 2555 6 กนัยายน 2555 7 กนัยายน 2555 8 กนัยายน 2555 

    
9 กนัยายน 2555 10 กนัยายน 2555 11 กนัยายน 2555 12 กนัยายน 2555 

    
13 กนัยายน 2555 14 กนัยายน 2555 15 กนัยายน 2555 16 กนัยายน 2555 

    

รูปท่ี 4.29 ปริมาณตะกอนท่ีตกในพื้นท่ีโดยแสดงอยูใ่นรูปแบบกริดเซลล ์16 วนั 
(ตั้งแต่วนัท่ี 1 – 16 กนัยายน พ.ศ. 2555) 
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17 กนัยายน 2555 18 กนัยายน 2555 19 กนัยายน 2555 20 กนัยายน 2555 

    
21 กนัยายน 2555 22 กนัยายน 2555 23 กนัยายน 2555 24 กนัยายน 2555 

    
25 กนัยายน 2555 26 กนัยายน 2555 27 กนัยายน 2555 28 กนัยายน 2555 

    

29 กนัยายน 2555 30 กนัยายน 2555 

 

  

รูปท่ี 4.30 ปริมาณตะกอนท่ีตกในพื้นท่ีโดยแสดงอยูใ่นรูปแบบกริดเซลล ์14 วนั   
 (ตั้งแต่วนัท่ี 17 – 30 กนัยายน พ.ศ. 2555) 
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1 ตลุาคม 2555 2 ตลุาคม 2555 3 ตลุาคม 2555 4 ตลุาคม 2555 

    
5 ตลุาคม 2555 6 ตลุาคม 2555 7 ตลุาคม 2555 8 ตลุาคม 2555 

    
9 ตลุาคม 2555 10 ตลุาคม 2555 11 ตลุาคม 2555 12 ตลุาคม 2555 

    
13 ตลุาคม 2555 14 ตลุาคม 2555 15 ตลุาคม 2555 16 ตลุาคม 2555 

    

รูปท่ี 4.31 ปริมาณตะกอนท่ีตกในพื้นท่ีโดยแสดงอยูใ่นรูปแบบกริดเซลล ์16 วนั  
  (ตั้งแต่วนัท่ี 1 – 16 ตุลาคม พ.ศ. 2555) 
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17 ตลุาคม 2555 18 ตลุาคม 2555 19 ตลุาคม 2555 20 ตลุาคม 2555 

    
21 ตลุาคม 2555 22 ตลุาคม 2555 23 ตลุาคม 2555 24 ตลุาคม 2555 

    
25 ตลุาคม 2555 26 ตลุาคม 2555 27 ตลุาคม 2555 28 ตลุาคม 2555 

    
29 ตลุาคม 2555 30 ตลุาคม 2555 31 ตลุาคม 2555 

 

   

รูปท่ี 4.32 ปริมาณตะกอนท่ีตกในพื้นท่ีโดยแสดงอยูใ่นรูปแบบกริดเซลล ์15 วนั   
 (ตั้งแต่วนัท่ี 17 – 31 ตุลาคม พ.ศ. 2555) 
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4.5 แบบจ าลองการพดัพาของตะกอนดิน (Sediment delivery distributed model: SEDD) 

โดยใชท้ฤษฎีของ Ferro และ Porto (2000) ซ่ึงเป็นสมการจ าลองกระบวนการพดัพาของตะกอน
ดินในลุ่มน ้า (SDR) โดยท าการวเิคราะห์ในลกัษณะต่อ Grid cells (SDRi) และใชแ้บบจ าลองการพดัพา
ตะกอน (SEDD) น้ีเป็นฟังกช์ัน่ท่ีพิจารณาถึงเวลาในการเคล่ือนท่ีภายในกริดเซลล ์ลกัษณะภูมิประเทศ 
และลกัษณะการใชท่ี้ดินโดยใชส้มการ (2.33) ในกาวิเคราะห์แบบจ าลองการพดัพาของตะกอนดิน ท า
ให้ไดแ้บบจ าลองออกมา จากการเทียบเคียงความถูกตอ้งแลว้พบวา่ ค่า  ท่ีเหมาะสมส าหรับกลุ่มของ
ลุ่มน ้าแม่ปิงตอนบน มีค่าเท่ากบั 1.2 

 หลงัจากวิเคราะห์ตะกอนในแต่ละพื้นท่ีโดยการใช้ระบบสารสนเทศภูมิศาสตร์กบัสมการ
สูญเสียดินสากลดดัแปลง (MUSLE) แลว้ท าการพิจารณาร่วมกบัแบบจ าลองการพดัพาของตะกอนดิน 
(Sediment delivery distributed model: SEDD) ท  าให้ไดค้่าตะกอนท่ีถูกพดัพา ซ่ึงสามารถวิเคราะห์ได้
จากสมการท่ี (2.34) ผลท่ีไดท้  าใหไ้ดค้่าตะกอน ณ ต าแหน่งต่างๆ  

4.6 เปรียบเทยีบความถูกต้องด้วยการพจิารณาปริมาณตะกอน 

 ในการตรวจสอบความถูกต้องของแบบจ าลอง ท าได้โดยการใช้ค่าตะกอนท่ีได้จากการ
ตรวจวดัท่ีสถานีวดัตะกอน ซ่ึงในท่ีน้ีได้ท าการเช็คทั้งหมด 4 สถานี คือ สถานี TP.1 ต าแหน่งอยู่ท่ี
สะพานนวรัฐ ต.วดัเกตุ อ.เมือง จ.เชียงใหม่ และสถานี TP.21 ต าแหน่งอยู่ท่ีบา้นริมใต ้ต.ริมเหนือ อ.
แม่ริม จ.เชียงใหม่ โดยมีต าแหน่งของสถานีวดัดงัรูป 4.33 ซ่ึงในงานวิจยัน้ีจะท าการตรวจสอบความ
ถูกตอ้ง 2 คร้ังคือ 1.พิจารณาเลือกหา β ท่ีเหมาะสม ซ่ึงไดม้าจากการวิเคราะห์ดว้ยแบบจ าลองการพดั
พาตะกอนดิน และ 2. การเทียบวดัค่าตะกอนท่ีไดจ้ากการวเิคราะห์กบัตะกอนในล าน ้าของแต่ละสถานี 
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รูปท่ี 4.33 แสดงต าแหน่งสถานีวดัน ้าท่าและสถานีวดัตะกอน 
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4.6.1. พจิารณาเลอืกหา β ทีเ่หมาะสม 

 ในการหาปริมาณตะกอนในล าน ้านั้น จ  าเป็นตอ้งวิเคราะห์ดว้ยแบบจ าลองการพดัพา
ตะกอนของดิน(Sediment delivery distributed model: SEDD) ซ่ึงมีพื้นฐานของสมการทาง
คณิตศาสตร์ท่ีเป็นแบบ exponential ซ่ึงมีค่าข้ึนอยู่กับค่าสัมประสิทธ์ิท่ีเก่ียวข้องกับการใช้
ประโยชน์ท่ีดิน ค่าความลาดชนั และระยะทางการไหลของน ้ า (ดงัสมการ 2.33)  จากการอา้งอิง
ทฤษฎีของ Jainand Kothyari (2000) และ Fu et al.(2006) แล้ว ได้ท าการก าหนดกรณี β 
ออกเป็น 3 กรณีคือ กรณี β เท่ากบั 1.0 1.2 และ 1.4  

ซ่ึงค่าท่ีไดจ้ากการวเิคราะห์เหล่าน้ี จะน ามาท าการเทียบความถูกตอ้งระหวา่งตะกอนท่ีได้
จากการวิเคราะห์กบัตะกอนจริงท่ีไดจ้ากการวดัในล าน ้ า แต่ในทางปฏิบติันั้นการเก็บตวัอยา่ง
ตะกอนของทอ้งน ้ า (bed load) กระท าไดย้ากและไม่เป็นท่ีนิยมกระท ากนั ทั้งน้ีเพราะเคร่ืองมือ
แพง การเก็บตวัอยา่งท่ีจะไดต้วัแทนท่ีแทจ้ริงโดยการไปตกัตะกอนทอ้งน ้ าข้ึนมากระท าไดย้าก 
ดงันั้นจึงนิยมเก็บตวัอยา่งเฉพาะตะกอนแขวนลอย แต่ไม่สามารถหาปริมาณตะกอนในทอ้งน ้ า
ได้ ในงานวิจยัน้ีจึงได้อ้างอิงสมมติฐานของ [วีระพล แต้สมบติั, 2531] ท่ีว่าโดยทัว่ไปแล้ว
ปริมาณตะกอนทอ้งน ้ าจะมีปริมาณอยู่ท่ี 10 ถึง 30 เปอร์เซ็นต์ของปริมาณตะกอนแขวนลอย 
ดงันั้นในงานวิจยัน้ีจึงเลือกใชค้่าปริมาณของตะกอนทอ้งน ้ าคิดเป็น 30 เปอร์เซ็นต์ของปริมาณ
ตะกอนแขวนลอยเพื่อใช้ในการหาปริมาณตะกอนทั้งหมด โดยมีหลกัการในการวิเคราะห์หา
ตะกอนทั้งหมดในล าน ้าหรือตะกอนจริง คือ  

ตะกอนจริง  = ตะกอนแขวนลอย + ตะกอนทอ้งน ้า 
   = ตะกอนแขวนลอย + (30%*ตะกอนแขวนลอย) 
   = 1.3*(ตะกอนแขวนลอย) 
โดยท่ี ตะกอนแขวนลอยไดจ้ากการเก็บขอ้มูลจากสถานีตรวจวดัตะกอนของศูนยอุ์ทก

วิทยาและบริหารน ้ าภาคเหนือตอนบน กรมชลประทาน และเม่ือท าการแทนค่า β ในแต่ละ
กรณีเป็นท่ีเรียบร้อยแลว้จะไดค้่าตะกอนในล าน ้ าของแต่ละวนัออกมา ซ่ึงในท่ีน้ีไดท้  าการเลือก
วนัเพื่อน ามาพิจารณาทั้งหมด 10 วนัคือ ตั้งแต่วนัท่ี 1 สิงหาคม 2555 ถึงวนัท่ี 10 สิงหาคม 2555 
โดยท าการเปรียบเทียบค่าระหวา่งค่าตะกอนท่ีไดจ้ากการวิเคราะห์กบัตะกอนในล าน ้ าท่ีวดัได้
จริงของสถาน TP.1 และ TP.21 ไดผ้ลดงัตาราง 4.11-4.13 
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ตาราง 4.11 แสดงค่าเปรียบเทียบระหวา่งค่าตะกอนท่ีไดจ้ากการวเิคราะห์กบัตะกอน 
ในล าน ้าท่ีวดัไดจ้ริงในแต่ละวนั (ส าหรับกรณี β = 1.0) 

ปริมำณ
ตะกอน (จริง)

ปริมำณ
ตะกอน 

(วิเครำะห์)
Dv%

ปริมำณ
ตะกอน (จริง)

ปริมำณ
ตะกอน 

(วิเครำะห์)
Dv%

1 1 สิงหำคม 2555 AMC-I 1.09 1.23 -13.04 3.06 10.05 -228.30
2 2 สิงหำคม 2555 AMC-I 0.58 0.79 -37.56 2.73 5.25 -92.57
3 3 สิงหำคม 2555 AMC-I 0.51 0.66 -29.42 2.73 5.03 -84.41
4 4 สิงหำคม 2555 AMC-I 0.51 0.26 49.99 2.12 1.73 18.17
5 5 สิงหำคม 2555 AMC-I 0.51 1.16 -127.18 1.84 3.66 -99.54
6 6 สิงหำคม 2555 AMC-I 0.45 0.75 -65.04 1.58 3.39 -115.23
7 7 สิงหำคม 2555 AMC-I 0.51 0.66 -29.69 1.58 3.10 -96.52
8 8 สิงหำคม 2555 AMC-I 0.45 1.15 -153.53 3.41 4.57 -33.88
9 9 สิงหำคม 2555 AMC-I 0.78 1.71 -120.00 7.51 10.05 -33.71

10 10 สิงหำคม 2555 AMC-I 1.32 2.56 -94.25 17.36 11.17 35.66
6.72 10.95 43.91 58.00

Coefficient of efficiency (E) 0.81 0.74

%Dv เฉล่ีย -61.97 -73.03

รวม

ล ำดบัท่ี เหตุกำรณ์
เง่ือนไข
ควำมช้ืน
ภำยในดิน

ปริมำณตะกอน (ร้อยตนัต่อวนั) ปริมำณตะกอน (ร้อยตนัต่อวนั)

R-square 0.65 0.56

สถำนี TP.1 TP.21

 
* ตะกอนจริง = 1.3*(ตะกอนแขวนลอย) 

 
(ก) สถานี TP.1 

รูปท่ี 4.34 กราฟแสดงการเปรียบเทียบระหวา่งค่าตะกอนท่ีไดจ้ากการวเิคราะห์ 
กบัตะกอนท่ีวดัไดจ้ริงกรณี β = 1.0 

* * 
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(ข) สถานี TP.21 

รูปท่ี 4.34 กราฟแสดงการเปรียบเทียบระหวา่งค่าตะกอนท่ีไดจ้ากการวเิคราะห์กบัตะกอนท่ีวดัไดจ้ริง 
กรณี β = 1.0 (ต่อ) 

ตาราง 4.12 แสดงค่าเปรียบเทียบระหวา่งค่าตะกอนท่ีไดจ้ากการวเิคราะห์กบัตะกอน 
ในล าน ้าท่ีวดัไดจ้ริงในแต่ละวนั (ส าหรับกรณี β = 1.2) 

ปริมำณ
ตะกอน (จริง)

ปริมำณ
ตะกอน 

(วิเครำะห์)
Dv%

ปริมำณ
ตะกอน (จริง)

ปริมำณ
ตะกอน 

(วิเครำะห์)
Dv%

1 1 สิงหำคม 2555 AMC-I 1.09 1.12 -2.42 3.06 9.09 -197.03
2 2 สิงหำคม 2555 AMC-I 0.58 0.72 -24.23 2.73 4.75 -74.23
3 3 สิงหำคม 2555 AMC-I 0.51 0.60 -16.66 2.73 4.55 -66.84
4 4 สิงหำคม 2555 AMC-I 0.51 0.23 54.35 2.12 1.57 25.96
5 5 สิงหำคม 2555 AMC-I 0.51 1.05 -105.43 1.84 3.31 -80.54
6 6 สิงหำคม 2555 AMC-I 0.45 0.68 -49.48 1.58 3.07 -94.73
7 7 สิงหำคม 2555 AMC-I 0.51 0.60 -16.66 1.58 2.80 -77.80
8 8 สิงหำคม 2555 AMC-I 0.45 1.04 -129.96 3.41 4.13 -21.13
9 9 สิงหำคม 2555 AMC-I 0.78 1.55 -98.51 7.51 9.09 -20.97

10 10 สิงหำคม 2555 AMC-I 1.32 2.31 -75.35 17.36 10.11 41.79
6.72 9.89 43.91 52.47

Coefficient of efficiency (E) 0.81 0.74

%Dv เฉล่ีย -46.44 -56.55

รวม

ล ำดบัท่ี เหตุกำรณ์
เง่ือนไข
ควำมช้ืน
ภำยในดิน

ปริมำณตะกอน (ร้อยตนัต่อวนั) ปริมำณตะกอน (ร้อยตนัต่อวนั)

R-square 0.65 0.56

สถำนี TP.1 TP.21

 
* ตะกอนจริง = 1.3*(ตะกอนแขวนลอย) 

* * 
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(ก) สถานี TP.1 

 
(ข) สถานี TP.21 

รูปท่ี 4.35 กราฟแสดงการเปรียบเทียบระหวา่งค่าตะกอนท่ีไดจ้ากการวเิคราะห์กบัตะกอนท่ีวดัไดจ้ริง 
กรณี β = 1.2 
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ตาราง 4.13 แสดงค่าเปรียบเทียบระหวา่งค่าตะกอนท่ีไดจ้ากการวเิคราะห์กบัตะกอน 
ในล าน ้าท่ีวดัไดจ้ริงในแต่ละวนั (ส าหรับกรณี β = 1.4) 

ปริมำณ
ตะกอน (จริง)

ปริมำณ
ตะกอน 

(วิเครำะห์)
Dv%

ปริมำณ
ตะกอน (จริง)

ปริมำณ
ตะกอน 

(วิเครำะห์)
Dv%

1 1 สิงหำคม 2555 AMC-I 1.09 1.18 -7.66 3.06 9.57 -212.67
2 2 สิงหำคม 2555 AMC-I 0.58 0.75 -31.00 2.73 5.00 -83.40
3 3 สิงหำคม 2555 AMC-I 0.51 0.63 -23.26 2.73 4.79 -75.63
4 4 สิงหำคม 2555 AMC-I 0.51 0.24 52.37 2.12 1.65 22.06
5 5 สิงหำคม 2555 AMC-I 0.51 1.11 -116.36 1.84 3.49 -90.04
6 6 สิงหำคม 2555 AMC-I 0.45 0.71 -57.18 1.58 3.23 -104.98
7 7 สิงหำคม 2555 AMC-I 0.51 0.63 -23.51 1.58 2.95 -87.16
8 8 สิงหำคม 2555 AMC-I 0.45 1.09 -141.46 3.41 4.35 -27.50
9 9 สิงหำคม 2555 AMC-I 0.78 1.63 -109.52 7.51 9.57 -27.34

10 10 สิงหำคม 2555 AMC-I 1.32 2.44 -85.00 17.36 10.64 38.72
6.72 10.42 43.91 55.24

Coefficient of efficiency (E) 0.81 0.74

%Dv เฉล่ีย -54.26 -64.79

รวม

ล ำดบัท่ี เหตุกำรณ์
เง่ือนไข
ควำมช้ืน
ภำยในดิน

ปริมำณตะกอน (ร้อยตนัต่อวนั) ปริมำณตะกอน (ร้อยตนัต่อวนั)

R-square 0.65 0.56

สถำนี TP.1 TP.21

 
* ตะกอนจริง = 1.3*(ตะกอนแขวนลอย) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

* * 
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(ก) สถานี TP.1 

 
(ข) สถานี TP.21 

รูปท่ี 4.36 กราฟแสดงการเปรียบเทียบระหวา่งค่าตะกอนท่ีไดจ้ากการวเิคราะห์กบัตะกอนท่ีวดัไดจ้ริง 
กรณี β = 1.4 
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จากตาราง 4.11-4.13 เป็นการ จะเห็นว่าค่าสัมประสิทธ์ิการตดัสินใจ (R2) ทั้ง 3 กรณีมี
ค่าท่ีเท่ากนัคือท่ี TP.1 เท่ากบั 0.65 และของ TP.21 เท่ากบั 0.56 แต่เม่ือพิจารณาท่ีค่าเบ่ียงเบน
ของขอ้มูล(% Deviation) เม่ือท าการเปรียบเทียบตะกอน  ของสถานี TP.1 และ TP.21 ผลการ
วิเคราะห์ท่ีได้ในกรณี β = 1.0 ค่าเบ่ียงเบนของขอ้มูลตั้งแต่วนัท่ี 1 ถึงวนัท่ี 10 เดือนสิงหาคม 
พ.ศ.2555 จะมีค่าเท่ากบั -61.97% และ -73.03% (ดงัตาราง4.11) ซ่ึงหากท าการปรับแก้ค่าตวั
แปรด้วยการเปล่ียนค่า β เป็น 1.2 และ 1.4 จะท าให้ได้ค่าตะกอนในแต่ละกรณีเปล่ียนไปดัง
ตาราง 4.12 (ส าหรับกรณี β = 1.2) และดงัตาราง 4.13 (ส าหรับกรณี β = 1.4) ซ่ึงกรณี β = 1.2 
มีช่วงเฉล่ียของค่าเบ่ียงเบนของขอ้มูลของสถานี TP.1 เท่ากบั -46.55% และของสถานี TP.21 
เท่ากบั -56.55% และ กรณี β = 1.4 มีค่าเบ่ียงเบนของขอ้มูลท่ีสถานี TP.1 เท่ากบั -54.26% และ
สถานี TP.21 เท่ากบั -64.79% ดงันั้นในการวเิคราะห์จึงเลือกใช ้β = 1.2 

4.6.2. การเทียบวดัค่าตะกอนทีไ่ด้จากการวเิคราะห์กบัตะกอนในล าน า้ของแต่ละสถานี 

ส าหรับการตรวจสอบความถูกตอ้งของแบบจ าลองนั้น เป็นส่วนหน่ึงท่ีมีความส าคญัเป็น
อยา่งมาก เน่ืองจากเป็นตวัก าหนดความถูกตอ้งแม่นย  าของแบบจ าลองท่ีใชใ้นการพิจารณา ซ่ึง
ในงานวิจยัน้ีไดท้  าการประเมินหาปริมาณตะกอนในล าน ้ าช่วงหนา้ฝน ซ่ึงคือเดือนสิงหาคม ถึง
เดือนตุลาคม พ.ศ. 2555 ซ่ึงมีทั้ งหมด 92 วนั โดยท าการเปรียบเทียบความถูกต้องระหว่าง
ตะกอนท่ีไดจ้ากการวเิคราะห์กบัตะกอนจริงท่ีไดจ้ากการวดัในล าน ้า  

ส าหรับงานวิจยัน้ี ได้ท  าการเลือกสถานีตรวจวดัตะกอนเพื่อน ามาท าการเทียบความ
ถูกตอ้ง 2 สถานีคือ สถานี TP.1 ต าแหน่งอยูท่ี่สะพานนวรัฐ ต.วดัเกตุ อ.เมือง จ.เชียงใหม่ และ
สถานี TP.21 ต าแหน่งอยูท่ี่บา้นริมใต ้ต.ริมเหนือ อ.แม่ริม จ.เชียงใหม่ โดยสามารถน ามาแสดง
ให้อยู่ในรูปแบบของตารางเปรียบเทียบ ดงัตาราง 4.14-4.16 และรูปแสดงแนวโน้มของความ
ถูกตอ้งดงัรูป 4.37-4.20 
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ตาราง 4.14 แสดงค่าเปรียบเทียบระหวา่งปริมาณตะกอนท่ีไดจ้ากการวเิคราะห์กบัท่ีวดัไดจ้ริงในแต่ละ
สถานี(เดือน สิงหาคม พ.ศ. 2555) 

ปริมำณ
ตะกอน (จริง)

ปริมำณ
ตะกอน 

(วิเครำะห์)
Dv%

ปริมำณ
ตะกอน (จริง)

ปริมำณ
ตะกอน 

(วิเครำะห์)
Dv%

1 1 สิงหำคม 2555 AMC-I 1.09 1.12 -2.42 3.06 9.57 -212.67
2 2 สิงหำคม 2555 AMC-I 0.58 0.72 -24.23 2.73 5.00 -83.40
3 3 สิงหำคม 2555 AMC-I 0.51 0.60 -16.66 2.73 4.79 -75.63
4 4 สิงหำคม 2555 AMC-I 0.51 0.23 54.35 2.12 1.65 22.06
5 5 สิงหำคม 2555 AMC-I 0.51 1.05 -105.43 1.84 3.49 -90.04
6 6 สิงหำคม 2555 AMC-I 0.45 0.68 -49.48 1.58 3.23 -104.98
7 7 สิงหำคม 2555 AMC-I 0.51 0.60 -16.66 1.58 2.95 -87.16
8 8 สิงหำคม 2555 AMC-I 0.45 1.04 -129.96 3.41 4.35 -27.50
9 9 สิงหำคม 2555 AMC-I 0.78 1.55 -98.51 7.51 9.57 -27.34

10 10 สิงหำคม 2555 AMC-I 1.32 2.31 -75.35 17.36 10.64 38.72
11 11 สิงหำคม 2555 AMC-II 1.44 1.52 -5.56 50.78 10.69 78.94
12 12 สิงหำคม 2555 AMC-II 2.57 2.18 14.92 14.67 21.65 -47.63
13 13 สิงหำคม 2555 AMC-II 2.41 1.64 31.96 12.18 14.77 -21.19
14 14 สิงหำคม 2555 AMC-II 1.32 1.44 -9.47 6.19 7.00 -13.04
15 15 สิงหำคม 2555 AMC-I 0.64 1.09 -70.20 11.33 15.93 -40.56
16 16 สิงหำคม 2555 AMC-I 0.88 1.18 -33.66 156.03 175.70 -12.60
17 17 สิงหำคม 2555 AMC-I 2.10 3.47 -65.04 141.59 162.83 -15.00
18 18 สิงหำคม 2555 AMC-I 1.69 2.58 -52.81 43.51 52.70 -21.14
19 19 สิงหำคม 2555 AMC-I 1.20 1.51 -25.79 15.99 20.58 -28.69
20 20 สิงหำคม 2555 AMC-I 1.32 1.95 -47.62 28.59 23.58 17.50
21 21 สิงหำคม 2555 AMC-II 1.95 1.74 10.99 114.65 94.01 18.00
22 22 สิงหำคม 2555 AMC-II 1.95 2.18 -11.77 45.87 19.93 56.56
23 23 สิงหำคม 2555 AMC-II 2.73 2.86 -4.98 94.23 69.37 26.38
24 24 สิงหำคม 2555 AMC-III 5.76 4.69 18.51 82.87 83.67 -0.96
25 25 สิงหำคม 2555 AMC-III 7.79 6.33 18.69 61.28 65.70 -7.22
26 26 สิงหำคม 2555 AMC-III 10.82 7.37 31.88 55.91 41.80 25.24
27 27 สิงหำคม 2555 AMC-III 8.51 9.10 -6.95 69.74 26.36 62.21
28 28 สิงหำคม 2555 AMC-II 8.03 6.84 14.79 322.56 448.70 -39.11
29 29 สิงหำคม 2555 AMC-II 7.79 6.59 15.46 203.25 240.70 -18.43
30 30 สิงหำคม 2555 AMC-II 6.64 6.84 -3.10 252.65 232.50 7.97
31 31 สิงหำคม 2555 AMC-I 5.34 8.49 -59.00 156.03 200.41 -28.44

89.59 63.04 1983.80 1523.14

Coefficient of efficiency (E) 0.94 0.97

%Dv เฉล่ีย -22.68 -20.94

รวม

ล ำดบัท่ี เหตุกำรณ์
เง่ือนไข
ควำมช้ืน
ภำยในดิน

ปริมำณตะกอน (ร้อยตนัต่อวนั) ปริมำณตะกอน (ร้อยตนัต่อวนั)

R-square 0.87 0.94

สถำนี TP.1 TP.21

 
* ตะกอนจริง = 1.3*(ตะกอนแขวนลอย)

* * 
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(ก)  สถานี TP.1 

 
(ข)  สถานี TP.21 

รูปท่ี 4.37 กราฟแสดงค่าเปรียบเทียบระหวา่งปริมาณตะกอนท่ีไดจ้ากการวเิคราะห์กบัท่ีวดัไดจ้ริง 
ในแต่ละสถานี (เดือน สิงหาคม พ.ศ. 2555)



 

131 
 

ตาราง 4.15 แสดงค่าเปรียบเทียบระหวา่งปริมาณตะกอนท่ีไดจ้ากการวเิคราะห์กบัท่ีวดัไดจ้ริงในแต่ละ
สถานี(เดือน กนัยายน พ.ศ. 2555) 

ปริมำณ
ตะกอน (จริง)

ปริมำณ
ตะกอน 

(วิเครำะห์)
Dv%

ปริมำณ
ตะกอน (จริง)

ปริมำณ
ตะกอน 

(วิเครำะห์)
Dv%

1 1 กนัยำยน 2555 AMC-I 4.15 7.03 -69.50 156.03 156.22 -0.12
2 2 กนัยำยน 2555 AMC-I 9.77 10.86 -11.18 478.03 388.15 18.80
3 3 กนัยำยน 2555 AMC-I 8.03 10.88 -35.51 266.00 330.69 -24.32
4 4 กนัยำยน 2555 AMC-II 16.30 23.62 -44.90 259.28 240.72 7.16
5 5 กนัยำยน 2555 AMC-III 26.08 24.25 7.00 246.09 229.45 6.76
6 6 กนัยำยน 2555 AMC-III 16.30 9.54 41.50 197.72 215.02 -8.75
7 7 กนัยำยน 2555 AMC-III 14.30 11.61 18.83 418.43 355.78 14.97
8 8 กนัยำยน 2555 AMC-III 29.94 27.48 8.20 833.99 765.92 8.16
9 9 กนัยำยน 2555 AMC-III 45.02 52.45 -16.50 602.21 560.79 6.88

10 10 กนัยำยน 2555 AMC-III 33.02 19.85 39.88 746.80 676.47 9.42
11 11 กนัยำยน 2555 AMC-III 25.61 23.75 7.29 399.21 350.58 12.18
12 12 กนัยำยน 2555 AMC-III 35.13 32.83 6.53 352.72 194.49 44.86
13 13 กนัยำยน 2555 AMC-III 25.61 20.21 21.08 362.01 463.14 -27.93
14 14 กนัยำยน 2555 AMC-III 25.15 22.32 11.27 679.29 820.50 -20.79
15 15 กนัยำยน 2555 AMC-III 38.38 32.96 14.13 1614.18 1991.82 -23.39
16 16 กนัยำยน 2555 AMC-II 25.61 19.97 22.05 705.94 254.06 64.01
17 17 กนัยำยน 2555 AMC-II 18.75 7.63 59.30 300.76 157.05 47.78
18 18 กนัยำยน 2555 AMC-II 10.55 7.03 33.40 166.03 312.26 -88.07
19 19 กนัยำยน 2555 AMC-I 7.55 5.87 22.30 86.58 250.90 -189.79
20 20 กนัยำยน 2555 AMC-I 6.86 6.44 6.15 69.74 212.01 -203.98
21 21 กนัยำยน 2555 AMC-I 8.76 5.87 32.99 279.66 159.73 42.89
22 22 กนัยำยน 2555 AMC-I 10.55 4.78 54.67 102.17 126.06 -23.38
23 23 กนัยำยน 2555 AMC-I 7.32 4.78 34.67 75.67 103.65 -36.97
24 24 กนัยำยน 2555 AMC-I 6.41 17.96 -180.05 75.67 86.30 -14.05
25 25 กนัยำยน 2555 AMC-I 6.86 10.20 -48.66 106.26 77.75 26.83
26 26 กนัยำยน 2555 AMC-I 5.55 3.92 29.40 82.87 61.28 26.05
27 27 กนัยำยน 2555 AMC-I 5.55 3.11 43.95 69.74 59.46 14.74
28 28 กนัยำยน 2555 AMC-I 6.41 4.34 32.28 75.67 48.46 35.97
29 29 กนัยำยน 2555 AMC-I 6.64 4.78 27.93 239.62 52.14 78.24
30 30 กนัยำยน 2555 AMC-I 6.86 4.78 30.30 82.87 63.10 23.85

493.01 64.53 10131.26 837.93

%Dv เฉล่ีย 6.63 -5.73
R-square 0.82 0.87

Coefficient of efficiency (E) 0.91 0.93
รวม

ล ำดบัท่ี เหตุกำรณ์
เง่ือนไข
ควำมช้ืน
ภำยในดิน

ปริมำณตะกอน (ร้อยตนัต่อวนั) ปริมำณตะกอน (ร้อยตนัต่อวนั)
สถำนี TP.1 TP.21

 
* ตะกอนจริง = 1.3*(ตะกอนแขวนลอย)

* * 
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(ก)  สถานี TP.1 

 
(ข)  สถานี TP.21 

รูปท่ี 4.38 กราฟแสดงค่าเปรียบเทียบระหวา่งปริมาณตะกอนท่ีไดจ้ากการวเิคราะห์กบัท่ีวดัไดจ้ริง 
ในแต่ละสถานี(เดือน กนัยายน พ.ศ. 2555)
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ตาราง 4.16 แสดงค่าเปรียบเทียบระหวา่งปริมาณตะกอนท่ีไดจ้ากการวเิคราะห์กบัท่ีวดัไดจ้ริงในแต่ละ
สถานี(เดือน ตุลาคม พ.ศ. 2555) 

ปริมำณ
ตะกอน (จริง)

ปริมำณ
ตะกอน 

(วิเครำะห์)
Dv%

ปริมำณ
ตะกอน (จริง)

ปริมำณ
ตะกอน 

(วิเครำะห์)
Dv%

1 1 ตุลำคม 2555 AMC-I 10.29 6.66 35.23 102.17 113.86 -11.44
2 2 ตุลำคม 2555 AMC-I 7.79 8.28 -6.25 226.91 242.86 -7.03
3 3 ตุลำคม 2555 AMC-I 6.64 10.73 -61.71 118.96 126.59 -6.42
4 4 ตุลำคม 2555 AMC-I 6.19 7.22 -16.51 90.37 83.47 7.63
5 5 ตุลำคม 2555 AMC-I 5.76 7.11 -23.40 114.65 74.05 35.41
6 6 ตุลำคม 2555 AMC-I 5.55 8.68 -56.51 226.91 203.02 10.53
7 7 ตุลำคม 2555 AMC-I 6.19 6.96 -12.31 233.22 259.04 -11.07
8 8 ตุลำคม 2555 AMC-I 5.34 6.96 -30.26 90.37 112.40 -24.38
9 9 ตุลำคม 2555 AMC-I 3.96 5.27 -33.09 55.91 73.21 -30.94

10 10 ตุลำคม 2555 AMC-I 3.23 4.03 -24.72 41.20 32.95 20.02
11 11 ตุลำคม 2555 AMC-I 2.89 3.36 -16.11 36.76 39.33 -7.00
12 12 ตุลำคม 2555 AMC-I 2.73 3.53 -29.24 79.23 65.00 17.97
13 13 ตุลำคม 2555 AMC-I 2.73 3.20 -17.16 72.68 78.21 -7.61
14 14 ตุลำคม 2555 AMC-I 3.06 3.20 -4.36 106.26 74.05 30.31
15 15 ตุลำคม 2555 AMC-I 2.73 2.72 0.38 82.87 103.39 -24.77
16 16 ตุลำคม 2555 AMC-I 2.73 2.61 4.17 72.68 103.39 -42.26
17 17 ตุลำคม 2555 AMC-I 2.73 3.03 -11.23 79.23 65.00 17.97
18 18 ตุลำคม 2555 AMC-I 2.73 4.03 -47.90 61.28 65.00 -6.07
19 19 ตุลำคม 2555 AMC-I 2.73 3.69 -35.39 61.28 65.00 -6.07
20 20 ตุลำคม 2555 AMC-I 2.73 3.03 -11.23 58.57 83.47 -42.53
21 21 ตุลำคม 2555 AMC-I 2.57 2.51 2.11 50.78 74.05 -45.83
22 22 ตุลำคม 2555 AMC-I 2.25 2.21 1.86 48.30 103.39 -114.08
23 23 ตุลำคม 2555 AMC-I 1.95 2.11 -8.13 43.51 78.18 -79.69
24 24 ตุลำคม 2555 AMC-I 1.82 1.92 -5.47 36.76 65.46 -78.08
25 25 ตุลำคม 2555 AMC-I 1.44 1.82 -26.76 41.20 65.20 -58.26
26 26 ตุลำคม 2555 AMC-I 1.44 1.82 -26.76 43.51 52.61 -20.92
27 27 ตุลำคม 2555 AMC-I 1.69 1.73 -2.47 50.78 83.47 -64.39
28 28 ตุลำคม 2555 AMC-I 1.56 1.73 -10.78 86.58 74.05 14.47
29 29 ตุลำคม 2555 AMC-I 1.44 1.65 -14.92 98.16 65.00 33.79
30 30 ตุลำคม 2555 AMC-I 1.20 1.73 -43.80 69.74 74.05 -6.17
31 31 ตุลำคม 2555 AMC-I 1.32 2.02 -52.69 151.15 117.88 22.01

107.40 125.56 2731.95 2916.63

%Dv เฉล่ีย -18.88 -15.64
R-square 0.77 0.82

Coefficient of efficiency (E) 0.88 0.90
รวม

ล ำดบัท่ี เหตุกำรณ์
เง่ือนไข
ควำมช้ืน
ภำยในดิน

ปริมำณตะกอน (ร้อยตนัต่อวนั) ปริมำณตะกอน (ร้อยตนัต่อวนั)
สถำนี TP.1 TP.21

 
* ตะกอนจริง = 1.3*(ตะกอนแขวนลอย)

* * 
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(ก)  สถานี TP.1 

 
  (ข)  สถานี TP.21 
รูปท่ี 4.39 กราฟแสดงค่าเปรียบเทียบระหวา่งปริมาณตะกอนท่ีไดจ้ากการวเิคราะห์กบัท่ีวดัไดจ้ริง 

ในแต่ละสถานี(เดือน ตุลาคม พ.ศ. 2555)
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จากตาราง 4.14-4.16 แสดงการเปรียบเทียบระหวา่งตะกอนท่ีวดัไดจ้ริงเทียบกบัผลวิเคราะห์นั้น 
จะเห็นวา่ค่าเฉล่ียของค่าเบ่ียงเบนของขอ้มูล (% Deviation) เฉล่ียของขอ้มูลอยูท่ี่ 3.08 เปอร์เซนต์ และ
ค่าสัมประสิทธ์ิการตดัสินใจ (R2) ของแต่ละสถานี 0.77-0.94 ซ่ึงเส้นแนวโน้มของค่าท่ีได้จากการ
เปรียบเทียบความถูกตอ้งระหวา่งค่าท่ีไดจ้ากการวดัจริงเทียบกบัการวิเคราะห์ (ดงัรูป 4.37-4.39) จะมี
ลกัษณะท่ีอยู่ต  ่ากว่าเส้นเช็คความถูกตอ้ง ซ่ึงหมายถึงค่าตะกอนท่ีไดจ้ากการวิเคราะห์ส่วนใหญ่จะมี
แนวโน้มท่ีมีค่ามากกว่าท่ีตรวจวดัได้จริง เน่ืองจากการไหลในทางน ้ าจริงอาจจะมีส่ิงกีดขวาง เช่น 
เข่ือน ฝายกนันั้น แต่การไหลในโปรแกรมจะคิดเพียงจากระดบัชั้นความสูงท่ีได้จากฐานขอ้มูลของ
กรมพฒันาท่ีดิน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


